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IDEAM !tlstltuto .de .Hldrología

Meteorología y 'Estudios Ambientales

NELSON OMAR VARGAS, REPRESENTANTE LEGAL Y CAROLINE SAIZ MENESES.
COORDINADORA DEL GRUPO DE CONTABILIDAD, en ejercicio de las facultades
legales que les confiere la Ley 43 de 1990, Decreto 2649 de 1993, Resoluciones 222
y 356 del 5 de julio de 2006 y 5 de septiembre de 2007 respectivamente:

CERTIFICAN

© Que los Estados Contables del Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios
Ambientales -- IDEAM. con corte a 30 de Junio de 201 7 e informes CGN 2005-001
CATÁLOGO DE SALDOS Y MOVIMIENTOS; CGN 2005-002 OPERACIONES
RECIPROCAS y CGN2016-01 VARIACIONES TRIMESTRALES
SIGNIFICATIVAS, fueron tomados fielmente de los libros de contabilidad

el Sistema de Información Financiera y elaborados conforme a la
normativa señalada en el Régimen de Contabilidad Pública.

enreflejados
tomados fielmente ae

e Que la información revelada refleja en forma fidedigna la situación Financiera,
Económica, Social y Ambiental del Instituto de Hidrología Meteorología y Estudios
Ambientales IDEAM, al igual que el reconocimiento y realización de los hechos,
transacciones y operaciones de la Entidad.

e Que los Activos representan un potencial de servicios y beneficios futuros y los
Pasivos representan los hechos económicos pasados que implican un flujo de
salida de recursos y compromisos, en el desarrollo de las funciones del cometido
estatal del Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales IDEAM.

© Que la información Financiera, Económica, Social y Ambiental del Instituto de
Hidrología Meteorología y Estudios Ambientales IDEAM con corte a 30 de Junio
de 201 7, fue transmitida el 31 de Julio de 201 7 por el sistema CHIP que estableció
La Contaduría General de la Nación.

Se expide en la ciudad de Bogotá, D.C
2017.

a los treinta y un (31) días del mes de Julio de

CAROLINE SAIZ MENESES
Contador Público
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INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGÍA Y Estudios AMe+ENTALES
IDEAM

REPUBLICA DE COLOMBIA

CG N 2005.001.SALDOS.Y.MOVI M l E NTOS

! DE ABRIL A 30 DE JUNIO DE 2017

MILES DE PESOS

l
1.1

l.l.lO
1.1.i0.05
1.4
1.4.07
1.4.07.17
! .4 .07.24
Í.4.20
1.4.20.11
1.4.20.12
1 .4 .20.13
1.4.24
1.4.24.02
1.4.70
1.4.70.64
1 .4.70.90
1.6
1.6.0S
1.6.05.01
1.6.15
1.6.1S.Ot
1.6.15.90
1.6.35
1.6.3S .01
1 .6.35 .02
1.6.3S.03
1.6.3S.04
1.6:3S.OS
1.6.40
1.6.40.01
1.6.40.15
1.6.40.28
1 .6.45
i.6.45.01
1.6.4S.12
1.6.SS
1.6.5S.01
1.6.SS.06
1.6.SS.ll
1 .6.60
1.6.60.01
1.6.60.02
1.6.6S
1.6.65 .01
! .6.6S .02
1.6.70
1.6.70.01
1.6.70.02
1.6.7S
1.6.75.02
! .6.85

1.6.8S.01
1.6.8S.02
1.6.85.04
1.6.85.0S
1 .6.8S .06

1.6.8S.07
1.6.85.08

CODIGO CONTABLE

IÁótÑói
EEFECTMO
jOEPOS+TOS eN INSTITUCIONES PINÁÑéiÉñÁi'
jcuenta corriente
l DEUDORES
EPRESTACtON DE SERVICIOS
IAsistencia tecnica
l Servicio de hvestigacbn CiQñtÍñna y tecnolonica
tAVANCCS Y ANTICIPOS ENTREGADOS
l Avances para viaticos y gastos de
14Blbpg..para adqubbion de bioaes y seMcios
IAntbipos para proyectos do hvorsbn
E RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION
l En adminktración
! OTROS DEUDORES
Pago por cuenta de terceros
potros deudores
[ PROPIEDADES. PLANTA Y EQU:PO
ITEnnENOS
Urbanas

ÉCONSTRUCCIONES EN CURSO
IEditimcbnes
Okas construccbnes en curso

! BIENES MUEBLES EN BODEGA
Maquinaria y equipo

lbo medico y cientifico
Muebles, enseres y equipo de oünina

)s de comunicacbn y computacbn
Equipos de transporte, traction y elevacbn
ÉEDIFICACtONES
IEdnnios y casas
ICasetás y campamentos
l Edtñcaoiones de uso permanente sin contraprestacbn
PLANTAS, DUCTOS Y TUNELES
Plantas de generacion
Subestaciones yfo estacionas de íegulacíón
MAQUINARa Y EQUIPO

de construcción

Equipo de recreación y def

IHerramtentas y accesofbs
E EQUÍPO MEDICO Y CIENTIFÉCÓ
IEquipo de investigación
IEquipo de !abóratoíb

! MUEBLES. ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA
IMuebles y enseres

IEquPo y maquina de olcha
EEQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION
Equpo. de comunicacbn

e

SALDO FINAL NO
CORRIENTE

84 .319.101.981.22 .
540.673.766.10:
S40.673.766.10
.S40.673.766.101

]4:427;:!$9 :$$?.22

i4.740.8i7.s46,sei
7 .37i.119 .288, t81
7.371.119 .288.181
].:!7t.it9.2a8,i81
3 .s36.ti9.392,9sl
i.42s .123 .sx9.4si
i.389.11s .513.4s l

36.008.40s.ool
1.96s .4i9.il3.00l

303.456.669.00i
í.oi4.ssz.444.00l

.47...600.000,

13.932.927.443.24
S.885.215.280.37
S.885.215.280.37

.S.885.21S.280,37
4.303.431.634,95
1.425.Í23.919.4S
1.389.115.S13.45

36.008.406.00
1 .3S9.848.808.00

3S0.S76.166.00
961.672.642.001
47.600.000.00;

1.384 .ss7.07i,ool
1.3a4.ss?.07z,ool

133.901.83i
133.814.436,00l

87.400.SO
9 :Q$?:7?Z:S$$.771

8S .332 .992.184.94 :
2 .026.577.773.91;
2.026.S77.773.91
.?.026.577.773,92

13.sso:?41:9?$.721

23.753.619.469,53
2.026.S77.773.91
2.026.577.773.91

.?:Q?q.S77.773,Si
13.660.241.32S.72

si.379:!Z?:?!$.4;

le
4 .587 .!18 .863.

S3.6S1.393.
933.467.470.29.

3 .600.000.000.00;
9 .726.327 .393,43i
9.726.327 .393.43 !

!14 .107 .3'11,00l
;y4;:!QZ:911,Qol

S.192.689.168,29
6.531.896.00

1.586.157.272,29.
3.Soo.ooo.ooo.ooi
.8 .341.770.322.43 !
8 .341.770 .32z,431

12S.781.835.00
1 2S .781.83S.00 :

S.!92.689.168.29
6.531.896.00

1.586.157.272.29
3.600.000.000,00
8.341.770.322.43

8.341.770.322,43
125.781.835,00:
125.781.83S,00

!45 .576.360.50
145.488.960,00i

87.400.50
$:719:$?2:309,s728.698.77S.285,20

741.966.036,SS
741'.966.036,S5

29.339.67S.118,40
741.966.036.SS
741.966.036,55
5S1.9S6.276.00i
382.366.866.00
lss.Ol0.4io,ool

7.79s .47a .722.i21
182 .47t.3si,21i

4.043.941.91S.66i
762.033.690,

2.806.236.284.121
788.480.16j

4.113.017.770,eol
3 .614.7a3 .870.80i

3si.230.97z.ool
t47.063.s28,00l
720.134.088,!oj
3as.s9s.216,73i
333.134.871,371
672.618.831,S!
102.068.54S.61
307.261.474,081
463 .2a 8 .8ti,821

3s.2ss.4so.s80.70i
2s.8i8.s22.600,40l
l0.480.937.980.30l

2.331.543.200.83
2.!s2.920.312.zsi

178.622.888,64]
20 .8s6 .sos .62s .OSI
4 .s9s .726.400,921

ís.8ó0.779.224.t71
691.21s.675.90l
69i.2ís .67s.90l

[40.063.451.490.96]
[2.132.167.328,99)

=So0.2SS.t2Z.201
t437.408.941.ss)

í23.987.99S.715.871

[1.472.643.795,98)
[!0.741.764.910,5:

[691.214.675,40)

7

29.339.67S.118.40
74] .966.036,S5
741.966.036,SS
551.986.276.00
382.366.866,00
169.619.410.00

7.79S.471.722,12:
182.471.3S1.21

4.043.941.915,66i
762.033.690,971

2.806.236.284.12
788.480.161

4.1t3.0i7.770,aoi
3.sa4.713.870.80l

3st.239.s72.00l
!47.063.928.00;
720.t34.0a8,10i
386.999.216,731
333.134.e71.371
672.618.831.SI
!02.068.54S.61
l07.261.474,08i
463.288.811.82

3s.2ss.400.sa0.70l
2s.818.522.600.40l
l0.480.937.980.30;
2 .331.S43 .200.83
2 .1S2.920 .312.19 !

178 .622 .888,64i
20.856.505.62S
4.sss.72s.400.021

IS.860.779.224.17.
6si.21s.67s.90J
691.21S.67S,901

[40.063.451.490.96.
[2.132.167.328,99]

[600 .2S6.122. 20 ]
(437.408.941,9S]

:23.987.99S.715,87=
Í1.472.643.795.98

:!0.74Í.764.910.57
[691.214.675.40]

S51.986.276.00
382.366.866.00
169.619.410.00
770.367.20S,09;8.6oo.se2.014.0s

197.652.825.63;
4.039.028.469.6sj

782.744.346.701
3 .480 .748 .401.ssl

78a.4ao.isl
3.495.s04.770,80l
2.s97.200.870.80l

3si.239.072.00l
147.063.928,00E
648.7s6.í15,!ol
31s.c2t.243.73i
333 .í34 .87 1,371
os7.437.3s7.031
!02.068.S4S,61
i07.26x.474,081
448.107.337.341

3s.os6.44s.st4.2si
25.663.400.988,941
!0.393 .048 .625,3 i l
2 .309 .115 .il4.iol
2 ,130 .4s2.22s.4sl

178 .622 .888 .641
i9.71s.467.341,3e:
4.85s .482 .338. 171

i4.859.98S.003,21
691 .2is .ó7s.sol
6s1.21s .67s.Ool

[3a.7S].30Ó..tsS.731
1.797.842.603.00]

t508.s09.6s3.42)
[429.022.850,26)

=23.6s2.s2s.et7,301
:1.443.834.131.88)

llo.187.9s6.424,38)
[691,214.675.401

1.475.858.097.03
15.181.474.48:

294.2SS.093,74i
20.7í0.6ss.731

!.145.670.873.08

;!99:?Q$:$!9.?:S

473.1S8.66S.34

617.S13.000.00

;g;Z:$!9:QQQ.QO.

7t.377.s73,00i
71.377 .s73,001

15.181.474.
42S.697.038,74
206.405 .738,75
219.291.299.99;
22.428.086.73
;?:!!! :08 $,.7al

!82.686.072,29
S1.284.127,

.131.401.945.00

1.20S.99S.809.08
!47 .678.732.121

1.0S8.317.076.96:

68.9S7.S2S.37
11.434.669.37
57.S22.8S6.00

EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION
ITerrestíe
ÉDEPRECIACION ACUMULADA (CR)
IEdifícacbnes
IPianüs. ductos y unelés
Maquhafia
IEquipo medio y cientHco
IMueblos, ensores y equ@o$ de oficina
Equipos de comunicacbn y computacbn

PS do transpoRe, tíaccbn y elevación
PROVISIONES PARA PROTECCION DE PROPEE
PLANTA Y EQUIPO (CR)

Plantas, duclos y tuneles

de com n

E.

Terrenos

43.07S.536. 1.35S.220.872.08
334.324.72S,99

92.046.468.78
8.386.091.69

333.91S.847.45
28.809.664.10

557.738.074,07

300.000.00

38.84s .s4a.97i

3.929.587,88

1.6.9S
1.6.95 .01
! .6.95.06

1.6.95 .08
1 .6.95 .09
1.6.9S.lO
1.6.9S.ÍI
1.9
1.9.10
1.9.10.01
1.9.10.04
1.9.10.21
1.9.10.22
1.9.60
1.9.60.07
1.9.70
1.9.70.0S
Í.9.70.07
1.9.70.08
1.9.7S
1.9.75.0S
! .9.7S .07

1 .9.75 .08
1 .9.99

[5.370.793.198,24:
[26.087.107,67:

[446.041.3S:

[127.077.994.14:
[4.263.781.74S.83.

:S04.44S.495.14

í448.954.814.11.
32.039.697.S97,01

marla y equipo
IEqubo medico y cientifico

l Muebles, enseres y equipo de ofnha
Equipos de comunicacion y computacbn

F OTROS ACTWOS
ECARGOS DIFERIDOS

IMateriales y suminbtros
Dotación a trabajadores

IElementos de aseo, lavlanderia y cafetería
ICombustbles y lubricantes
[ BIENES DE ARTE Y CULTURA
Loros y pubftcacbnes de hvestigacbn y consulta
:NTANGIBLES

Licencias

Software

!AMORTIZACON ACUMULADA DE INTANGIBLES(CR)
IDerechm
ILicencias
Software

EVALORtZACDNES 32.039.697.S97.01

5.370.793.198.24     S.370.793.198.24  
26.087.107,67     26.a87.!07.67  

446.041,35     446.04},35  
!27.077.994.14     127.077.994.14  

4.263.781.745,83     4.263.781.745  
504,445.495.14     504.445.495,14  
448.954.814,11     448.9S4.814.11  

40.652.099.362.20 llS.956.565,86 661.557.961,1S 40.106.497.966.91 8.066.80Q.369.9a
4.267.317.851.23 80.099.845,86 331.563.324,20 4.01S.854,372.89 4.0}5.854.372.8g
4.175.S4S.367,61 24.288.878.46 248.183.894.39 3.941.650.351.68 3.941.650.351,68

45.988.466.95 33.934.072,80 39.381.152.76 40,S41.386,99 40.541.386,99
17.371.161.29 27.494.748,68 38.490,S03.39 6.375.406.S8 6.375.406,S8
28.412.855,38 4.382.145,92 5.S07.773,66 27.287.227,64 27.287.227.64

!10.6S5.063.26     110.6SS.063,26 110.65S.063,26
110.65S,063.26     !10.655.063.26 110.6SS.063.26

li.885.182.726.47 3S.856.720,00 3S.8S6.720.00 11.885.182.726.47 11.88S.182.726,47
14.159.282,02     14.IS9.282,02 14.159.282.02

1.052.627.23S.23   35.856.720,00 1.016.770.Sl5,23 1.016.770.SIS,23
l0.818.396.209.22 35.856.720.00   l0.8S4.2S2.929.22 l0.854.252.929.22
7.6S0.7S3.87S.77   294.137.916.9S 7.944.891.792,72 7.944.891.792,72

11.715.844.00     11.71S.844.00 11.715.844,00
693.949.680,41   S4.317.331.16 748.267.011,5 748.267.011.S7

6.94S.088.3SI,36   239.820.58S,79 7.184.908.937.15 7.184.908.937.1S
32.039,697.597.01     32.a39 697.s97 0]  



INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES
IDEAM

REPUBLICA DE COLOMBIA

CGN200S.OOI.SAl.DOS.Y.MOVIMIENTOS

30/B6/n17

l DE ABRI! A 30 DE lynn DE 2017

MILES DE PESOS

CODIGO CONTABLE ;

1.9.99.52
1.9.99.62
1.9.99.64
! .9.99 .67
1.9.99.68
1.9.99.69
1.9.99.70
2

2.4
2.4.01
2.4.01.0Í
2.4.01.02
2.4.2S
2 .4.2S .04
2 .4.25 .07
2.4.25.08
2.4.2S.aO
2.4.25.13
2.4.25.18
2.4.25.19
2.4.2S.20
2.4.25.21
2.4.25.22
2.4.25.24
2.4.2S.32
2.4.2S.3S
2.4.25.46
2.4.25.SI
2.4.2S.S2
2.4.25.53
2.4.2S.90
2.4.36
2.4.36.03
2.4.36.04
2.4.36.0S
2.4.36.06
2.4.36.08
2.4.36.1S
2.4.36.25
2.4.36.26

Terrenos
EdHcaciones

Plantas, duclos y tuneles
Equipo medía y cientifico
IMuebles enseres y equipo de oficina

IFqubos de comunicacbn y compulacbn
l Equpo de transporte. haccbn y elevlacbn
PASIVOS
CUENTAS POR PAGAR
ADQUÉSICON DE BIENES Y SERV{CDS NACIONALES
IBlenes y servicbs
IProyectos de inversbn
IAcnEEDonES
SeMcios publbos
IArrendamientos

IXnnticos y gastos de vkiÍe
Seguías

l Saldos a favor de beneüciarbs
Aportes a fondos pensionales
vApoRes a seguridad sociai en salud

CONCEPTO
SALDO FINAL NO

CORRIENTE

3.260.293..121.09
!0.322.075.397,8S

231.420 .323.
.14.480.338.411,S4

1.529.613.651,38;
l.S66.418.906.09

.649.537.785,071
s.478.796.719.061
3 .sss.sox.60t.741

567 .8is.os3,0xl
1,01

ss7.exs.os2.00i
4s .4s 1.327,711
j,098.324,71

3 .260.293.121.09

l0.322.07S.397.8S
231.420.323.99

..14 .480 .338 .4 11,S4
1.529.613.651.38;
1.566.418.906.09

649.S37.78S.07
6.838.617.557.77
4.956.863.S96.04

lo.oo)

3 .260.293.121.09
l0.322.075.397,8S

231.420.323.99
14.480.338.411.S4

1.529.613.653,38
l.S66.418.906,09

Ql9:$!Z:Z$$,07
22.894.302.018,66;
.l2.88S.026.s81,21

4 .429.232 .i 67,s7i
46.20s .427,671

4.383.02s.740.00l
7.438.7S1.787,31

Í90.504.677,32
769.423.754.00
111.S90.398.9S
S48.274.783.00

12.838.360.001
63S.C43.600.00i
4e7.417.soo.ooi
3sc.743.640.00l
18.116.S47.00.
96.670.652.00
53.298.373.00
7S.490.800.00

440.682.288.00;
13.642.498,00i

238.123,47
923.159.701.00

2. 669 .126 .s43.s71
35.889.148.00:

262.884.6S6.00;
8.639.652.

24.2S4.122.8S7,37
14.2SS .388 .575,51.

3 .861.413 .114,66 ;
46.20S.426,0si

3.81S.207.688,00
7.S60.S81.464.87

195 .07i.is3,s91
769.423 .7S4.00
111.S90.398.95
548.274.783.00

!2.838.360.
63S.643.600,00.
487.417.900.00:
3s6.743.640.00i

18.116.547,00l
l08 .411 .823.00l
s0.7cs.ts3,00i
7S .490.800.00

440.682.288.
13.642.498.

3 .40s .013.9sl
923.159.701.00

2 .768.025 .728 .s8i
35 .877 .2a2,00l

34g.039.265,001
ts.343.740.00l

6.838.617.SS7.77
4.9S6.863.S96,04

=o.oo.

lo,ool

167.281.005.27

9:$94:$4121..
167.281.00S.27

9.664.841,38

Shdimtos
ICooperat&as
IEmbargos judbiales
IApoKe riesgos píofesbnales
l Libranzas
IContíatos de medicina prepagada
Comlsbnes
Honorarios
SeMcbs
IOtíos acreedores
RETENCDN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE
IHono ra rios
Comilones
Servicios

IArrendamientos

jcampras
IA empleados aRlcul0 383 et
Impuesta a !as ventas retenido por mnsignaí
Contratos de obra

11.74i.171.00
3.467.780,00

11.741.171,00
3.467.780.00

3.166.890.48 3.166.890.48

40.341.137,00
11.81

72.025.411,41
! .007.42S.82 :

!89.00
1.817.940.98

647.302,00l
12 .86ó.737.00l
17.698.674.00:
13 .727.211,00 !

.ggg!..632,00l

139.240.322,41

158.180.020,41
7 .711.S19.82 :

!89,00
53.199.239.98

594.744.00
í27.0eo.ool

39.165.850.00:
7.476.759.00
4:i!$:4ZZ.PQ

IS8.180.020.41
7.711.519.82

189.00
S3.199.239,98

S94.744.00
127.080.00

39.16S.8S0,00
7,476.7S9,00
4.11S.427.00

8.914.574.00
1 .837.153.00

44 .S18 .S73,00 :
la1.212 .044,00i
42.054.981.00
12 .743 .oso.ool

60.29S.873.00
1.784.59S,00

31.778.916.

132.680.120,00:
3S.804.S29,00j
13 .096.88S,00

2.4.36.27
2.4.36.90

Ret991jgp gg !ppug!!g..g!...industria y oomercb por compíasl
IOtras retencbnes

17.906.497.99

2.S91.801,62.
32.7S6.180.00

.2QZ:$.OS,oo

S8.243.919,00
t0.6s2.00l

43.394.236,99
.2.394.974.62;

43.394.236.99
2.394.974.62

2.4.40
2.4.40.03
2.4.40.7S
2.4.45
2.4.45.01
2.4.4S.02
2.4.4S.80
2.4.SO

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR
jlmpuesto prada unHnádo
IOtfos impuestos nacionales
E IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA
Iventó de bienes

50.S88.790.00
50.582.S34.00

6.256.00.
s9 .000.310.Ssi

50.588.790.

50.S82.S34,
6.256.00

208.183.161.17
!3.642.742.00'

194.540.419.17

86.105.6S0.20
x.9ss.l04.70t.6sl

460.422.893.
[2.369 .481.94S.33]
2.815 .ioo .is9,41i
2 .8ís .'loo .'ls9.4il

234.598.S00.82
2.008.807.443.69.

6S4 .963 .313,01;

[2.429.172.255.88:
4.396.804.069,
.!:!9$gQ4:Qes,s41

234 .S98.500.82
2.008.807.443,69

654.963 .313.01
[2.429.172.25S,88]
4.396.804 .069.S4

Iventó de seMcios
IValor pagado (db)
l AVANCES Y ANTICIPOS REciBiDos

S9.690.310.S5
643.878.869.68

2.4.S0.03 l AntbPos sobre convenios y acuerdos
OBLIGACIONES LABORALES V DÉ $ÉGÜÑióAÜ
INTEGRAL
F SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES

2.225 .582.779,81
2.225.S82.779.81

2.S

2.S.OS
2.5.0S.01
2 .5 .OS .02
2.S.05.04
2.S.05.0S
2.S.OS.06
2.S.05.07

6.917.64S.216,00
6.917.64S.216.
5.313.24S.598.42

36S.149.493,00
296.171.486.57
2S6.452.S79,40
.17.270.S88.20
!0.419.586.61

643 .878.869,68

7.386.80Í .541.00
7 .386.80 ! .s41.00 l

S.313.245.S98,42
36S.149.493,00
296.171.486.57
256.452.579,40
486.426.sl3,201
l0.419.586,61

469.156.32S,00
469.1S6.32S.00

4.396.804.069.S4

469.156.325.00
.!$9J59:9Z1,9o

INomüa por pagar
ICesantbs
Vacaciones
Prkna de vacaciones
Prima de seMcbs

Prima de navidad
469.ls6.325,00t 469.a56.32s,oo

2.5.0S.12
2.S.OS.IS
2.7
2.7.IS
2.7.15.03
2.7.!S.04
2.7.15.06
2.7.15.07
2.7.1S.09
2.7.!S.!2
2.9
2.9.05
2.9.0S.02
2.9.05.0S
2.9.05.80
2.9.05.90
3
3.2
3.2.08
3.2.08.01
3.2.25
3.2.2S.01

Bonificaciones

IOtías primas
PASIVOS ESTIMADOS
PROVIStON PARA PRESTACIONES SOCnLES

lvacacbnes
Prima de sowicbs

l Prima de vacacbnes
l Bonifinaobnes
Prima de navidad

IOtras primas
E OTROS PASIVOS
ÉRECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS

Cobro Genera de terceros
Recaudos por clasiünar
Otros íecaudos a tavor de terceros

EPATRtMONtO
PATR}MOND INSTITUCIONAL

ICAP+TAL FISCAL
ICapital final
É RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES
Utilidad o emedentes acumulados

S

271.467.415.S3
387.468.468.27j

1.622.045.123,00]
1.622.045 .123.00i

3s0.794.907.00l
s08.970.s?9.00l
303.723 .737.00l

27:684.364.00]
11 .914 .s33,00i

418.9ss.203.00l
1.4es.ses.os8,4si
i.469.58s .o08.4s l

406.628.00l
30.324.40s.ool

11 :49$:$!4 :Q6i,45

271.467.41S.53
387.468.468.27
975.70S.OIS,00
97S.705.015.00
330.401.674,00

S.888.749.001
187.740.312.

27.684.364.
S.033.713.

418.956.203,001
z.636.227 .725.861
1.636.227.72s,86j

448.233.001
31.s68 .708,00l

1.600.827.558.861
3 .383 .226,00l

1.187.ís7 .17s.ool
1.187.!s7.175.00t

688.890.973,00:
688.890.973.00i

1.734.462.371,00
1.734.462.371.00

20.393.233.00
1.330.377.0S8.00

115.983.425,00

1.088.122.263,00
1.088.122.263,00

1.088.122.263.00
] :Q$$ :!??:?$!.QO.

827.294.828,00 827.294.828,00

267.708;655,00 260.827.435.00 260.827.43S,00

IS7.832.746.32
IS7.832 .746.32 :

92.9S4.00
9.044.269.00

143.908.742.321
4 .786.781.00i

74.a76.03z.334,s91
74.376.032.334.ssl
l0.570.S66.024,511
lo.s70.s66.024.si l
21:463 .ís! .684.40l
21.463 .i6í.084,40l

324.47S.373.73
324.47S.373.731

!34.SS9.00
l0.288.S68.00

30S .882.239.73 !
8.170.007.001

73 .914 .430 .720.ss l
73.s14.4s0.720.ssl
11.259.456.997.51

.l.!:?.$.9.:4.$.$.,ss7,sl
21.463.i61.684.391
21.463 .161.684.39 ]

324.47S.373,73
324.475 .373,73

134.S59.00
!0.288.568.00

305.882.239,73
8.170.007.00

1.649.3S8.789.03
1.649.358.789.03

73.914.430.720.5S
73.914.430.720.55
11.259.456.997,SI
11.2S9.4S6.997,51
21.463.161.684.39
21.463.161.684,391
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CaN200SJ j.MOVIMIENTOS

MILES DE PESOS

SALDO FINAL NO
CaRRIe!\Re

3
3
3

3

3

3

3

3

3

3

3

.!

CODIGO CONTABI

2.35
2.35
2.40
2.40
2.40
2.40
2.40
2.40
2.40
2.40
2.S5
2.S5

02

S2
62
64

67

68
69
70

3Í

SUPEñÁÜit ñÓñ 6ONACtÓN
En especie
SUPERAVIT POR VALOR{ZACI
Terrenos
IEdígeacbnes
Plantas. duclos yüne+es
Equipo médico y científico
Muebles enseres y equq
Fgu.!pos de comunicación y computación
Equipo de tíanspone, tracción y olevaciótt
PATRIMONIO ÉNSTITUCDNAL INCORPORADO '

ni9P9$ d? yw.po.nlrlanento sh contrapíestación
PROVISIONES, DEPRECnCION€S Y AMORTIZACtONES
l {DO)
IPlplglhliqn. de propiedades, planta y equipo
l Amortización de otros activos

E INGRESOS
EVENTA DE SERVICIOS
OTROS SERVICIOS

IAsbtencb técnica
SeMcbs de investigación cbntlfba y l

iLUC10NES, REBAJAS Y DESCÜEÑTó$ ÉÑ VÉÑTX
EDE SERVICIOS {DB)
potros seMclos
toPEnAc+oNes iNTERiNSTtTucioNALES
FONDOS RECIBIDOS

l Funcionamkrtto
l Inveísbn

ÉOPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO
l Otras operaciones sin flujo de efectivo
IOTnOS INGRESOS
FINANCIEROS
Rendimientos cubre dopóskos en administración
POTROS INGRESOS ORDINARIOS
Donaciones
FEXTRAORDINARIOS
IApíovechamientos
hdeMRiz8cbRo$
l AJUSTE DE EJeRCiCnS ANTERIORES
Vern de servbbs
Otros ingresos
GASTOS
ÉDE ADMINISTRACION
ESUELDOS Y SALARIOS

Sueldos del personal
Horas eÑras y festivos
Honoraíbs

Bonilicacbn especial do recraacbn
BoniÉnacbnes
IAuñio de transporte
ICesantbs
l Bontñicacbn por sen/bbs pféslados

ISubsUio de alimentacbn

IOttas primas
IOtíos sueldos y salarbs
ÉCONTRtBUCiONES IMPUTADAS
incapacidades

ÉCONTRIBUCIONES €FECTMAS

SALDO FINAL CORRIENTE

&

de ofbina

3.2.70
3.2.70.03
3.2.70.06
4

4.3
4.3.90
4.3.90.04
4.3.90.17

[7.417.188.634.
[S.780.158.440. 24]
[1.637.030.194.74.
IS.444.307.825,91

242.9s3.682,601
242.953.682.60;

242.9S3.682,soi

1.649.358.789,03
1.35S.220.872.08

294.137.916.9S
2.248.297.9Í7.01

46.349.209.00
;!Q:QQ! :4Q e.gQI

300.000,00l
300.000,00i

[9.066.24?.424.01'
[7.13S.079.312.32]
:1.931.168 .111.69]
29.737.853.203,29

i.435 .04e.73ó,e81
! :49? :s2e..77s,881
1.437.528.776.88

[9.066.247.424,01
[7.t3s.079.3tZ.32'
:1.931.168 .111.69:
29.737.853.201,29

1.43S.046.736.88
1.437.528.776.88
1.437.528.776,88

16.541.843.292.
1.238.442.263.28
1.230.S83.S00.

.1.194.575.094,28;
36.008.406,00

4.3.95
4.3.95.90

E4.7.0s
[4.7.05.08
4.7.05.10
4.7.22
4.7.22.90
4.8
4.8.05
4.8.0S.3S
4.8.08
4.8.08.19
4.8.10
4.8.10.47
4.8.10.49

E4.8.1S
4.8.IS.56
4.8.1S.59
S
5.1
s.1.01
5.1.01.01
5 .1 .01.03
S .1 .01.09
5.1.01.18
S.1.01.19
5.1.01.23
5.1.01.24
s.1.01.so
S.1.01.60
Es.i.ot.64
S .1 .01.90
S.1.02
5.1.02.01
S.1.03
5.1.03.02
5.1.03.03
5.1.03.0S

.3$,Qge..40s,oo

l0.340.8b3,00l
l0.340.803.00;
12.374.'334,
!2.374.334.

8 .421.220.001
9:9$!:!U.!.PI

7.8S8.763,00
7.858 .703,00l

15.181.791.737,32
!S.173.2S3.897.32
i1.798.647.772.82

3.374.606.124.50
8.537.840,00
8.537.840.

121.609.291.79
18 .282 .686.95 ;
18.282.686.9S

517.743,001
Sl7.743.00 !

100.S16.701.84
89 .081.sol

lo0.427.s20,341
2.292.160.00

[2.482.040.00)
:2.482.040.00)

29.949.157.542.S6
29.924.039.200.S6
22.116.863.539.48
7 .807.17S . 661.08 ;

25.118.342.00
2s .i18 .34z,ool

[1.646.3S1.078,15)
21.735.S57.95
21.73S.S57,95
15.199.377,28
15.199.377.28

SÍ0.310.197,13
92.238,S!

S10.217.9S8.62
[2.193.S96.210.51:

203 .9 26.00 '
Í2.193.800.136,5Í:
2s.3s7.sos.2S4,67i
2.81S.79S.210.22
2.387.344 .iez.ool
1.749 .99} .701.00

239.262.469,00l
1.6S0.000.00.

l0.584 .338.00;
27.684.364.
24 .S 81.727.00i
7.649 .864.00 !

119.680.602,001
21.812 .sso,ool

t72.see.222.001
tt.877.s4s,ool

[2.482.040,00]
=2.482.040.00:

29.949.157.542.S6
29.924.039.200.56
22.116.863.S39.48

7.807.17S.661,08
25.118.342,00
25.118.342,00

[1.646.351.078 .1S .
21.735.5S7.95
21.735.S57.9S
IS .199.377,28 :
!5.199.377.28

Sl0.310.197.13
92.238,SI

si0.2i7.9s8,0zl
:2.193.S96.210.51

203.926.00;
:2.193.800.136.SI
2S .3S7.909.294.67 :

2.815.79S.210.22
2.3a7.344.182.00l
t.74s.9sz.701.001

239.262.469,001
1 .6S0.000.00

l0.584.338,00
27.684.364.00
24.sat.727,00i

7.649.864,001
119.680.60

21.812.9S0.00
i72.soe.222.00l

11.877.94S.00

14.779.740.139.74;
14.763.159.637.74;
!0.326.636.986.661

4.436.522.651.08
16.580.s02.00l
IS.seo.s02,00l

421.614.003.57
3.452.871,00
3.4S2.871,00

14.681.634.28
14.681.634.28

409.793.495.29
3.157.01

409.790.338.281
[6.313 .997.00.

203.926,00
ÍÓ.s17.SZ3.00.

l0,980 .634 .898.33 l
1.476.587.S05,22
1.145 .s4s.oss.ool

890.702.122.00.
tol.Olo.!s6.00i

1.650.000.
2'.421 .82:

2.189.574.373.51

2.189.574.373,51

2.189.S74.373,SI
19.274.928.126.27

1.364.145.906.60
1.242.007.2S1.001

8S9.289,579,001
.)38.2S2 .273,00i

2.292.160.00
4.897.6S3.729.93

24.938.201,60
213.034,

8.262.51:
27.684.364
12.074.700
7.649.864

83 .489.62S
l0.791.161
92.815.434,
1.797.739

18.278.298.
18.178.29a

130.240
S6.240
32.S00

,00

.00

ool
ool
00;
.oo !

Q«

ool
ool
001

12.S07.027,00

36.404.011.00
11.021.789.00
79.752,788.00
l0.080.206,00

2D.gl4,.gQJ

18.178.298.00
18.178.298,00

a cajas de componsacbn familiar
ICotizaciones a seguridad social en salud
ICotizaciones a riesgos píofesbnales.
Cotizacbnes a entidades admhistradoras del regimen de
Filma media

Cotlzacbnes a entidades admhistradoras del regknen de
lahoíro hdMdual
!APORTES SOBRE LA NOMINA

jApoftes al icbm

IAportes al sena

ÉGENERALES
Iibras y mejoras en propiedad ajena
IMateriales y sumhbtros
Soguíidad industrial

Combustbles y fubrbantes
IEÉementos de aseo, lavanderia y cafeteria
FDE OPERACIÓN
SUELDOS Y SALARDS
Sueldos del personal

Horas extras y festivos

Remuneracion seMcbs tecnicos

146.500,00
20.200,00l
39.400.00
31.700.00 l

276.740.00
76.440.00
71.900,00 !
31.700,00

276.740.00
76.440.00
71.900,00
31.700.00

5.1.03.06 15.100.00

5.1.03.07
S.Í.04
S .! .04 .01
S.1.04.02
s.l.ll
5.1.11.12
5.1.11.14
5 .1 .21.33
5 .1.11 .46
s.l.ll.ss
S.2
S.2.02
5.2.02.01
5.2.02.03
S .2.02.0S
S .2.02 .08
5.2.02.12
5.2.02.16
S.2.02.17
S.2.02.20
Fs.2.02.2i

.40.100.00
2S.300.
'ls.100,00
l0.200.00

330.865.740.22
2.062.341,39;

31S.791.34S,44
1.323.688.02
4.783 .s06,401
6.9'04.458.88

9.983.951.131,75
S.110.964.400.74
1.6S9.S02.760.00

224.606.690.00
S7.383.757,00;

811.962 .432,74 :

56.600,00 S6.600,00

40.100.00
25 .300.00
!s.!oo.oo
l0.200,00

428.148.988,22
2.062.341.39

386.770.317.02
! .739.928, 66 ;

lo,i44 .446,15 i
27.43i.9S5.00

23.531.871.406.52
.!.!.:.Q$.1.:.2.$..?...2óe.ea

3.69S.S20.903.00
S23.4S3 .902.00
!79.332.23S.00:

3.615.582.768.74
7s.70e.s04.00l

210.561.692.00
18 .4 iS.S14,00i
43 .8s4 .4t7,00l

c2z.917.27a.ool

40.100.00
25.300.00
15.100.00
l0.200.00

428.348.988.22
2.062.341,39

386.770.317.02

2.739.928,66
!0.144.446,IS
27.431.9SS,00.

23.531.871.406.52
11.681.252.268
3.ess.s20.s03,00l

523.4S3.902.00:
i79.332.23s,ooi

3.615.S82.768,74
7s.70s.S04.001

210.561.692,00;
18 .419 .514.
43.8S4.417.00

622.917.278.00

103.830.117.60
6.S46.869,60

70.978.971.S8
416.240.64

5.360.S39.66;
20.S27.496,12

17.7S9.936.133.781
9.286.311 .044.6sl
4.072.036.286.00i

597.694.424,00
121.948.478,00

2.824.551.797,00
79.706.S04.00

210.S61.692.00i
25 .i54 .sc3,00l
41.847.134.00

3s7.4s0.629,00l

6.546.869,60
c.s40.ec9.00l

4.212.015.859.01
2 .716.023 .i76.S2i
2.036.018.143,00
.!9141LZI.Z.Q.QI

IHonorarbs
l Prima de wcacbnes
IVacacbnes

20.931.461.00

BonHnacbn especial do recreacbn
IAu>db de transpoñe

3.0S3.879.00
22.930.850.00

265.417.649.00

9 .789.328 .00 :
20.S23.SS7,00i

Cesantias

16.252.21S.794,39 497.966.202.00 16.7S0.181.996,39 16.750.181.996.39
!6.252.215.794,39 497.966.202.00 16.7S0.181.996.39 16.7S0,181.996.3g
32.039.697.S97.00   32.039.697.597,00 32.039.697.597.0a

3.260.293.121.09   3.260.293.121,09 3.260.293.121.09
l0.322.07S.397.85   l0.322.07S.397.85 !0.322.07S.397,85

231.420.323.99   231.420.323.99 231.420.323.99
14.480.338.411   14.480.338.411.54 14.480.338.411.S4
l.S29.613.6S1.38   1.529.613,651,38 1.529.613.651.38
l.S66.418.906,08   1.566.418.906.08 1.566.418.906.08

649.537.785,07   649,537.78S.07 649.537.785.07
1.468.179.869.27   Z.468.179.869.27 1.468.179.869,27
1.468.179,869.27   1.468.i79.869.27 1 468 1 79 869 ?7
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MILES DE PESOS

S.2.02.24
S.2.02.31
S.2.02.40
5.2.02.44
S .2.02.90
5.2.04
5.2.04.02
S.2.04.03
5.2.04.05

CODIGO CONTABA

jpotacün j sumar intro a trabdadores
l Bonlicacíon pór sowicbs prestados
ISubsidio de alimentación

Otras primas
potros sueldos y salaíbs
ECONTRIBUCIONES EFECTMAS

SALDA FINAL NO
CORRIENTE

a cajas de compensación familiar
Cotizacbnes a seguridad social en salud
Cotkacbnes a riesgos profesionales
Cotkacbnes a ontidadéé ádñiñistradoras del regimi
prima medí
Cótüá¿bñéi áentidades admhistradoras del {ejiñii
ahorro indMdua+
IAPOnTES SOBRE lx NOMINA

IAportos al icbf

5.2.04.06

5.2.04.07
S.2.07
5.2.07.01
S.2.07.02
5.2.11
5 .2 .11.05
5 .2 .11.09
S.2.11.10
5.2.11.11
S.2.11.12
5.2.11.13
5.2.11.15
S.2.11.16
S.2.11.17
S.2.11.19
5.2.11.21
S.2.11.23
S.2.11.30
S.2.11.31
S.2.11.44
S.2.11.47
5.2.11.48
S.2.11.53
S .2.11 .90
S.2.20
S.2.20.01
5.2.20.11
5.2.20.24
5.7
S.7.05
S .7.0S .08
S.7.20
S.7.20.80
S.8
S.8.02
S.8.02.38
5.8.08
S.8.08.02
S.8.08.90
S.8.10
S.8.10.06
S.8.IS
S.8.1S.89
8
8.1

263.839.051,00 .?68.998.900,00

!21.647.600,
!66.024.100.00

99.608.600.00
66.415.S00.00:

3.797.071.7S6,01
202.ss4.449.00l
iss .'ss8.060.sol
21.est.37s.ool

401.387.001.
879.398'.30=

279.024.278.74
IS5.473.176.81
763.S4S.329,00;

;3g1:9ZQ:9$$,!$1

6

12S.966.S00.00
!9a.2it.eoo,ool
118.917.280.00j
7s.2s4.320,00l

;Z.3;is:?!$:!99,i?l

.112:$!7.ssl,oo

247.614.100.00
364.23S.700.00
218.525.880.00
14S.709.820.00

9.616.295.472.64
202.594.449.00:
6?3.470.slo,ooi

21.851.375.00
81s .9s5 .493.00l

1.096.198.394.33

1.318.031.946,74
323.921.095,80

l.S36.400.543,00
809.36S .664.SO

644.900.00
1.099.664.099.9S

563.447.101.00
sz4.es7.s62,001

7 .04s .269,80l
1.4S2.963.75

209 .435 .316,35 ]
77.803 .411.00 :
34.787.307,921

199.522.069.
!03.3t4.714.00l
l02.447.158,00l

8si.300.00i
s.2s6.00l

34 .896.387,4s l
l.s76.340.001
1.97s.340.00l

32.920.047.4S
3z.s20.047,4sl

Í[.024.6S3 .709.S2]
3.306.427.
3 .306.427,80l
4 .8io .s90. aal
4.80s.070.041

4.s 20.e41
47.448.140.291
47.448.140. 29]

1.080.218.868.49:
!:QgQ:?!$:$$!.©]

532.837.351.00

247.6Í4.100.00
364.23S.700,00
238.S25.880.00
14S.709.820.00

9.616.295.472.64
202.S94.449.00
673 .476.510.00

21.851.37S.00
81S.95S.493.00

1.096.198.394,33
1.318.031.946,74;

323.921.09S.80
1.536.400.S43,00

809.365.664,SO
644.900.00

1.099.664.099.95;
S63.447.101.001
624.c97.ss2.00i

z.04s.269,aoi
1.4S2.963.7S

209.43S.316.3S
77.803.411.00;

34.787.307.921
199.S22.069.
l03.3t4.714.00l
!02.447.158,00]

861.300.001
6.2s6,00i

34.896.387,45
l.s7e.340.001
l.s7s.340.00l

32.920.047.4S
32.920.047,4S!

:1.024.6S3.709.S2.
3.306.427.
3.306.427.
4.810.590,88
4.806.070,04

4.520.84
47.448.140.29.
47.448.140.29;

Í1.080.218.868,49:
1.080.218.868.49:

}ítes al sena

ÉGENERALES
IGastos do organbacbn y puesta en marcha
j99mblones, honorarios y sefvbios
Obras y mejoras en p opiedad ajena
IVigitancia y seguridad
IMateriales y suministros

IMantenhniento
l Sowicbs publicos
IAírendamiento
IVlatioos y gastos de viaje

1.49S.992.682.491

569.266.512.50 S1.348.063,00

415.983.390,00
2st.4t4.407,071

i.3z6.xis.9ó7.00l
19S.154.834.99;
772.8ss .Z14.00i
s 24 .i02 .764.4sl

644.900.00l
89S.938.140.71
s48.274 .783.00l

624.697.S62.00:
3 .193 .968,39 !
s.4ac.x34.00i

216.81Z.101.24
77.e03.4zi.ool
17.7ó6.i4s,77i

8s9.707.163.00l
so.sas.7so,ool
50.582.S34.

1.414.898.00
44.614.31S.00:

2a7.t08.2ss.ooi
26.706.916,00

ésos, publicacbnes, suscri
IComunicacbnes y transl

36.70?.465.50

lucos generales
Diseños y estudbs
jSoguridad industria!

ICombustbtos y lubricantes

ISeívbbs de aseo, cafeteria, restaurante y Eavandeíia
l Procesamiento de hformacbn
l Elementos de aseo, lavanderia y cafeteria
potros gastos generales
E IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS
impuesto predial unificado
Impuesto sobre vehiculos automotores

Gravamen a los movimientos financieros

OPERACDNES INTERINSTÉTUC:ONALES
FONDOS ENTREGADOS
Funcionamiento
É OPERACIONES DE ENIACE
IRecaudos
POTROS GASTOS
COMISIONES

Comkiones y otros gastos bancarbs
E OTROS GASTOS ORDINARIOS
IPerdida en reiko de activos

Otros gastos ordinarios
EXTRAORDINAR©S
Perdidas en sinkstros
AJUSTE DE EJERCC}OS ANTERIORES

IGastos de operacion
ÉCUENTAS De ORDEN DEUDORAS
EDERECHOS CONTINGENTES
LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS

3S2.2S8.496.24
198.736.246.00l

148.S32.537,00
119:$$9:9Z8.QQ

3.851.301.41
310.743.75

32.557.751,60
4 .343 .914.00 :

99 :919 :$3 $.:49i

17.021.162, !5 .
11.533 .717,00 !
52 .725 .S24,00i
51.864.624,00l

eex.300.00l

Q71:Z!!:$!o,!ol

11.309.8SS.00
1.976.340,00
1.976.340,00
9.333.515.
9.333 .51S.00

1491:?!9:$91,al

6.256,00;
91.393 .816,9S :
67.e07.284.sol
67.807 .2a4,soi
23.S86.532.45
23 .586.s32.4s l
s9 .4s2.268.94 l
3 .405 .oi3,9sJ
3 .405 .013.9S !

2 .34S,ooi

67.807.284.
67.807.284.SO
67.807.284.SO

S92.892.384.821
98.586.IS
98.586.1S

20.72s .431.881
20.72s.4ai.eaJ

2S,s3S.677.70;
2S .531.501,92 !

2.175,84
9.581.528.60
'9 .s'81.s 28 .col

[s26.328.800.001

2.345.
37.866.611.69
37.866.611.69
18.178.298.30
18.178 .298,30i

2.ss1.393 .3a0.96i

S72.068.366,79
S72.068.366.79

!:$$!:!91:3@.9 .
73 .231.824 .886. 73.231.824.886.00 73.231.824.886,00

8.9.0S.06
8.9.15
8.9.1S.06
8.9.!S.16
8.9.IS.!8
8.9.IS.21
8.9.15.90
9

9.1

Litigbs y mecanismos attomativos de solución de conflictos
DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA(CR)
IActivos retirados

IEjecucbn de
Bienes entregados a terceros
IRegonsabiiidades en proceso
Otras cuentas deudoras de control
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
RESPONSABILIDADES CONTINGENTES

actos do inversion

365.994.700.188.S3 365.994.700.188.53

  33.573.694.66 33.573.694,S2 0,14 0.14
39.989.028.00 IS0.643.332.00 96.484.001.00 94.148.3S9,00 94.148.3S9.0Ü
20.230.734.00 50.742.IS6.00 2S.371.078.00 45.601.812 45.601.812.aa

1.909.141.398,00 70S.960.667 166.889.548.00 2.448.212.517,00 2.448.212.517.0Q
96.745.223,00 14.390.288.00 7.195.144,00 !03.940.367.00 !03.940.367.00

857.164.951,00 909.608.300.00   1.766.773.251,00 1.766.773.251.0C
i32.811.400.00 !58.475.800.00   291.287.200.00 291,287.200.00
269.439.700,00 280,676.900.00   550.116.600,00 S50.1Z6.600.00

69,427.200.00 7S.490.800.00   144.918.000,00 144.918.000.00

B.1.20 SOLUCION DE CONFLIC i OS 73.231.824.886,00     73.231.824.886,00 73.231.824.886.00
B.1.20,04 PdmühKatKns 73.231.824.886,00     73.231.824.886.0a 73.231.824,886.00
8.3 DEUDORAS DE CONTROL 8.202.949.852.82   2.5SI.393.386.96 5.651.556.465.86 5.651,S56.465.86
8.3.15 ACTIVOS RETIRADOS 4.896.016.SS7.25   2.5S1.393.386,96 2.344.623.170,29 2.344.623.}70,29
8.3.15.10 Propiedades. planta y equipo 4.896.016.5S7,2S   2.S51.393.386.96 2,344.623.170.29 2.344.623.170,29
8.3.47 BIENES ENT REGADOS A TERCEROS 688.890.973.00     688.890.973,00 688.890.973,00
8.3.47.04 Prapledades. planta y equ4)0 688.890.973,00     588.890.973 688.890.973,00
B.3.55 EJECUCnN DE PROYECTOS DE INVERSION 1.864.638.876.00     1.864.638.876.00 1.864,638.876,00
8.3.5S.20 ActhnS 181.S53.064.00     181.SS3.064,00 181.553.064.00
8.3.5S.ll Gastos 1.683.08S.812.00     1,683.085.812.00 1.683.08S.812,00
8.3.6} RESPONSABILIDADES EN PROCESO 112.689.8S5.57     112.689.8S5,S7 112.689.855,57
8.3.61.01 Internas 112.689.8S5,S7     i12.689.8SS,S7 !12.689.8S5.S7
8.3.90 OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL 640.713.S91.00     640.7i3.591,00 640.713.S91,00
B.3.90.07 Componenetes do las propiedades. pianta y equpo !8.82S.500,00     i8.82S.S00.00 18.82S.500.00
8.3.90.90 Otras cuentas dBudQras de can rol 622.888.091.00     621,888.091.0a 621,888.091.00
8.9 DEUDORAS POR CONTRA (CR) B1.434.774.738,82 2.5S1.393.386,96   78.883.381.351.86 78.883.381,3S1.86
B.9.0S DERECHOS CONTINGENTES POR CONTRA(CR) 73.231.824.886.00     73.231 .824.886 00 73 23] 824 B8ñ no

73.231:.824.886.00   73,231.824.886,00 73.231.824,886,00]
B.202.949.8S2,82 2.5S}.393.386.96 5.651.5S6.46S.86 5.651.S56.46S.86
4.896.016.5S7.2S 2.551.393.386,96 2.344.623.170.29 2.344.623.170,29
1.864.638.876.00   1.864.638.876,00 1.864.638.876

688,890.973.00   688.890.973.00 688.890.973.00
112.689.8SS,57   !12.689.8S5.S7 112.689.85S,S7
640.713.591.00   640 7]3 Sg] 00 ñ4n 71 3 5qT nn
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CGN20DS.00\.SALDOS.V.MOVIMIERnOS
MUNICIPm BOGOTA D.C

ENnDAD IDEAM

CODIGO B2540aDa0

FERiaDO: IDEABRILA90DEJUNIO DE 2017

   
CODIGO CONTABLE CONCEPTO     l SALDA FINALCQRRIENTE l SALDO FINALNO

9.1.20
LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE
SOLUCIÓN DE CONFLETOS            

9.1.20,02 LabQrale$            
9.1.20.04 AdmhÉstrath©s            
9.1.21 OBLIGACIONES POTENCIALES            
9.1.21.90 Otras obibacbnes pQtenchles            
9.3 ACREEDORAS DE CONTROI            
9.3.55 EJECUCIÓN 0E PROYECTQé bÉ iÑÜEñ96ii            
9.3.S5.02 Ingresos            
3.9 ACREEDORAS POR CONTRA (DB}            
9.9.0S

RESPONSABILIDADES CONTiNGENTES POR CONTRA            
9.9.05.CS CKbi)s y mecanbmas aitemathns de soiución de conshtos            
9.9.05.09 Ob fines pptenchles            
9.9.IS ACREEDORAS DE CON I'ROL POR CONTRA {DB)            
3.9.1S.22 =Éecucbn de                    
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DEPARTAMENTO CUNDiNAMARCA CGN2aa5 002 OPERACLONES RECtPRocAS

MUNICIPIO BOGOTA D.C
ENTIDAD !BEAM

CODIGO 825400000

FECHA DE CORTE: 90/06/2a17

PERIODO: l DEABRiLA 3DDEIUNn OE 2a17

CATALOGO DE CUENTAS

 
CODIGO CONTABLE

SUBCUENTA NOMBRE CODIGO
!NSTITUCÍONAL

NOMBRE ENTIDAD VALOR
CORRIENTE

VALOR NO
CORRIENTE

1 .4.24.02 En administración 923272394 TESORO NACIONAL 7.637.106.498 
1 .4.70.64 Pago por cuenta de terceros 4 1 ] 00000

POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS
S.A 2.666.230 

2.4.25.04 Sorvlcios publicos 23401 1 001
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO DE BOGOTA -
E.S.P.-

3.585.840 
2.4.25.04 Servicios publicos 210191001 LETICIA 62.712 
2.4.45 02 Venta de servicios 26800000 SERVICIO NACIONAL DE

APRENDIZAJE SENA- 1 .589.320 
2.4.45.02 Venta de servicios 826405000

CORPORACION AUTONOMA
REGIONAL DEL CENTRO DE
ANTIOQUÍA CORANTIOQUÉA

7.205.677 
2.4.45.02 Venta de servicios 21705000

CORPORACION PARA El
DESARROLLO SOSTENIBLE DE
URABA -CORPOURABA

5.834.380 
2.4.45.02 Venta de servicios 8208 1 9000 CORPORAL:ON AUTÓNOMA

REGIONAL DEL CAUCA -CRC- 1 823.482 
2.4.45.02 Venta de servicios 25744000

CORPORAC[ON AUTONOMA
REGIONAL DE LA GUAJERA -
CORPOGUAJIRA-

569.442 
2.4.45.02 Venta de servicios 216605266 ENVÉGADO 1 .936 940 
2.4.45.02 Venta de servicios 23401 1 00]

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO DE BOGOTA
E.S.P.

8.800.047 
2.4.45.02 Venta de servicios 239868001

COMPANIA DE ACUEDUCTO
METROPOLITANO DE
BUCARAMANGA

781 .384 
2.4.45.02 Venta de servicios 232413001 AGUAS DE CARTAGENA S.A. E.S.P l0.363.620  
2.4.45.02 Venta de servicios 263066001

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A 469.313  

2.4.45.02 Venta de servicios 124552000 UNEVERSEDAD DE NARENO 2.092.678 
2.4.45.02 Venta de servicios 37400000 CENTRALES ELECTR[CAS DE

NORTE DE SANTANDER S.A.-E.S.P 1 .068 .1 54  
2.4.45.02 Venta de servicios 27400000 UNIVERSIDAD NACIONAL DE

=OLOMBEA 4.086.373 
2.4.45.02 Venta de servicios 230105001 :MPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN 3.069.640  
2.4.45.02 \renta de servicios 23775200] :MPRESA DE OBRAS SANITARIAS

)E PASTO EMPOPASTO- 4.001 .388  
2.4.45.02 «anta do servicios 120205000 JNEVERStDAD DE ANTIOQUÍA 281 .304  
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CUNDINAMARCA CGN2005 002 OPERACIONES RECIPROCAS

MUNICIPIO BOGOTA D.C
ENTIDAD IDEAM

CODIGO 825400000

FECHA DE CORTE: S0/06/2017

PERIODO; ! DE ABRELA 30 0EJUNIO DE Z017

CATALOGO DE CUENTAS

 
CODIGO CONTABLE

SUBCUENTA HAMBRE CODIGO
INSTITUCIONAL NOMBRE ENTIDAD VALOR

CORRIENTE
VALOR NQ

CORRIENTE

2.4.45.02 Venta de servicios 220568999 AREA METROPOLITANA DE
3UCARAMANGA 1 .81 8 .000 

2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 14500000 U. A. E. AGENCIA NACIONAL DE
HIDROCARBUROS 31 .31 t .277 

2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 23500000 !NSTiTUTO NACIONAL DE VEAS 16.192.888 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 82681 5000

CORPORACION AUTONOMA
REGIONAL DE CHFVOR
CORPOCHIVOR

25.465.698 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 10900000 MINISTERIO DE AGRICULTURA Y

DESARROLLO RURAL 3 t .080 200  
2.4,50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 827294000

CORPORACION AUTÓNOMA
REGIONAL PARA EL DESARROLLO
SOSTENFBLE DEL NORTE Y
ORIENTE AMAZONICO

7.1 08.1 14 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 826715000

CORPORACION AUTÓNOMA
REGIONAL DE BOYACA -
CORPOBOYACA

30.310.090 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 827386000

CORPORACION PARA EL
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL
SUR DE LA AMAZONIA -
CORPOAMAZONtA-

28.515.839 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 827013000

CORPORACION AUTÓNOMA
REGIONAL DEL CANAL DEL DIQUE
CARDEQUE-

22.587.563 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 826341 000

CORPORACION AUTÓNOMA
REGIONAL DEL ALTO MAGDALENA
CAM

1 6] .456.289 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdas 826668000 CORPORACION AUTONOMA

REG[ONAL DEL SANTANDER CAS 385.562 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 826405000

CORPORACION AUTONOMA
REGIONAL DEL CENTRO DE
ANTIOQUÍA -CORANTFOQUIA-

45.812.744  
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 826270000 CORPORACION AUTÓNOMA

REGIONAL DE SUCRE -CARSUCRE- 9.846.991 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 827770000

CORPORACION PARA EÉ
DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA
MOJANA Y EL SAN JORGE
GORPOMOJANA-

]5.388  
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 923271219 PATRIMONIO AUTONOMO DE

REMANENTES CAJA AGRARIA 77.998.626 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 21263000 30RPORACION AUTONOMA

REGIONAL DEL QUINDIO -CRQ 3.355.324 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 20854000

CORPORACION AUTÓNOMA
REGIONAL DE LA FRONTERA
NORORIENTAL -CORPONOR-

18.160.337 
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DEPARTAMENTO CUNDINAMARCA CGN2005 002.OPERACIONES.RECIPROCAS

MUNICIPIO

ENTIDAD IDEAM

CODIGO 8254B0000

FECHA DE CORTE: 30/Q€/2017

PERIODO

CATALOGO DE CUENTAS

 
CODIGO CONTABLE

SUBCUENTA HAMBRE CODIGO
!NSTITUCIONAL

NOMBRE ENTIDAD VALOR
CORRIENTE

VALOR NO
CORRIENTE

2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 2]673000
CORPORACION AUTONOMA
REGIONAL DEL TOLIMA -
CORTOLIMA-

79.374.931 
2.4.50.03 Anticipos sabre convenios y acuerdos 21017000

CORPORACION AUTÓNOMA
REGIONAL DE FALDAS
CORPOCALDAS

1 367.739 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 21705000

CORPORACION PARA E!
DESARROLLO SOSTENÉBLE DE
USABA -CORPOURABA-

859.000 
2.4.50.03 Anüclpos sobre convenios y acuerdos 82Q923000

CORPORACION AUTONOMA
REGIONAL DE LOS VALLES DEÉ
SONU Y SAN JORGE CVS-

604.134  
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 20752000

CORPORACION AUTÓNOMA
REGIONAL DE NARENO -
CORPONARINO

8.710.224 
2 4,50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 29566000 CORPORACION AUTÓNOMA

REGIONAL DE RISARALDA - GARDEN 1 .27 1 .31 7  
2.4 50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 21527000

CORPORACION AUTÓNOMA
REG[ONAL PARA EL DESARROLLO
SOSTENERLE DEL CHOCO
CODECHOCO

3.253.327 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 25120000

CORPORACION AUTONaMA
REGIONAL DEL CESAR -
CORPOCESAR

49 21 6 025 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 96500000 MINISTERIO DE AMBIENTE Y

DESARROLLO SOSTENtBLE 788.379.832 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 922500000 UNIDAD DE PLANEACION MINERO

ENERGETIC4 UPME - 42.102.678 
2:4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 25300000 !NSTÉTUTO GEOGRAFÉCO AGUSTÍN

CODAZZ! -tGAC 1 1 1 764 577  
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos l 1 1 00000 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 908 .1 1 9  
2.4 50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 827588000

CORPORAC[ON PARA EL
DESARROLLO SOSTENÉBLE DEL
ARCHIPIELAGO DE SAN ANDREA
PROVÉDENCFA Y SANTA CATALINA
CORALINA

4.330.822 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 25744000

CORPORACION AUTONOMA
REGIONAL DE LA GUAJIRA
CORPOGUAJERA-

3 714 881 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 214754347 HERRAN 5 529 822  
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 21 01 7600 1 SANTIAGO DE CALE 2 373.893  
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 210]41001 RELVA 1 0 .702 .954  
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos l f 8585000 GOBERNACFON DEL CASANARE 9.194.722  
2.4.50.03 qntlcipos sobre convenios y acuerdos 21 01 08001 ESPECIAL. INDUSTRIAL Y t2 644 014  
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DEPARTAMENTO CUNDiNAMARCA CGN2QQS 002 OPERACIONES RECIPROCAS

MUNICIPIO BOGOTA D.C
ENTIDAD fDEAM

CODIGO 825400000

FECHA DE CORTE; ga/06/2017

PERIODq= 1 DE ABRELA 30DEIUNn OE 2017

CATALOGO DE CUENTAS

 
CODIGO CONTABLE

SUBCUENTA NOMBRE CODIGO
INSTITUCIONAL   VALOR

CORRIENTE
VALOR Na

CORRIENTE

2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 2101 1 1001 SANTAFE DE BOGOTA. D.C 229 4Q1 .004  
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 130505000 TELEVISION DE ANTIOQUIA LTDA.

TELEANTIOQUEA 54.598.]9]  
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos a1 01 73001 iBAGUE 13.526.975 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 35923000 EMPRESA MULTÉPROPOSÉTO DE

ERRA S.A 2.451 .559 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 827815000 EN RECURSOS BIOLOGICOS 6.357.979 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 21368000 REGIONAL DE DEFENSA DE LA t8.875.996 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 124552000 UNIVERSIDAD DE NARFNO 280.213 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 31400000 EMPRESA COLOMBIANA DE

PETRÓLEOS -ECOPETROL- 13.248.75a 
2.4.50.03 Antlcipas sobre convenios y acuerdos 237752001

EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS
DE PASTO EMPOPASTO- 1 31 .798 272 

2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 220105999 AREA METROPOLITANA DEL VALLE
DE ABURRA 5.747 383  

2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 20900000 REGIONAL DE CUNDENAMARCA 305.1 91 .478  
2.4.50 03 Antlcipas sobre convenios y acuerdos 21805000 REGIONAL DE LAS CUENCAS DE 2.139.004  
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos t25454000 UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 18.500.000 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 23825451 8 DE PAMPLONA LTDA. - 3.000.000 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 39900000 REGIONAL DEL RIO GRANDE DE LA 30.804.965  
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 21 1 76000 REGIONAL DEL VALLE DEL CAU CA - 6.109.033 
2.4.50.03 Anüclpos sobre convenios y acuerdos 22571 1 001 INSTITUTO DISTRITAL DE GESTIÓN

DE RIESGOS Y CAMBIO CLEMATFCO 1 1 1 .394.681 
2.4.50.03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 923272393 FONDO ADAPTACÉON 31 246.849 
2.9.05.02 Impuestos ! 1 4747000 GOBERNACEON DEL MAGDALENA (394.305) 
4.7.05.08 Funcionamiento 923272394 TESORO NACIONAL    
4.7.05.10 Inversión 923272394 TESORO NACIONAL    
4.7.22.90 Otras operaciones sln cujo de efectivo 96400000 MINISTERIO DEL INTERIOR   23 61 6.345.00

4.7.22.90 Otras operaciones sln cujo de efectivo 1 ] 300000 MINESTEREO DE EDUCACION
NACIONAL    

5.1 .03.05 ;otizaciones a riesgos profesionales 41 ] 00000 30SITIVA COMPANIA DE SEGUROS
S.A   i1 700 00
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DEPARTAMENTO CUNDfNAMARCA CGN2005.002 OPERACIONES RECIPROCAS

MUNICIPIO

ENTIDAD fDEAM

CODIGO 825400000

FECHA DE CORTE; 9a/a6/2017

PERlono: l DEABR}LA 3a OE JUNIO DE 2ai7

CATALOGO DE CUENTAS

 
CODIGO CONTABLE

SUBCUENTA NOMBRE CODIGO
!NSTITUCIONAL

NOMBRE ENTIDAD VALOR
CORRIENTE

VALOR NO
CORRIENTE

5.1 .04.0] Aportes al icbm 23900000 INSTITUTO COLOMBIANO DE
BIENESTAR FAMILIAR -FCBF   15.100.00

5.].04.02 Aports al sena 26800000 SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE SENA-   : 0 200 00

5.2.04.02 Aportes a cajas de compensación familiar 82200000 CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR
CAMPES:NA   462 900.00

5.2.04 05 Cotizaclones a riesgos profesionales 4 1 ] 00000 POSEA'lVA COMPAÑIA DE SEGUROS
S.A   44 9T 8 aao oo

5.2.07.01 Aportes al icbm 23900000 INSTITUTO COLOMBIANO DE
BIENESTAR FAMILIAR ECBF-    

5.2 07.02 Aportes al sena 26800000 SERVECFO NACIONAL DE
APRENDIZAJE -SENA-    

5 .2.1 1 .09 Comisiones. honorarios y servicios 33800000 RADIO TELEVISION NACIONAL DE
COLOMBIA- R'FVC    

5.2 ] 1 .09 Comisiones, honorarios y servicios 827815000
NSTITUTO DE INVESTIGAN TOMES
EN RECURSOS BIOLOG[COS
ALEJANDRO VON HUMBOLDT   63.250 000.aa

5 .2.1 1 .09 Comisiones. honorarios y servicios 27400000
UNIVERSIDAD NACIONAL DE
COLOMBIA   228 0a8 637.00

5.2.1 1 .09 Comisiones. honorarios y servicios 923270983 CENTRO DE SERVICIOS DE
INFORMACION DE MANIZALES S.A   77.803.411.00

5.2.1 1 .1 5 Servicios publicos 89600G00
E S.P. EMPRESA DE ENERGIA
ELECTRICA DEL DEPARTAMENTO
DEL V}CHADA S.A   $ 29f 022 00

5.2.1 1 .] 5 Servicios publicos 2341 1 1 001
EMPRESA DE
TELECOMUNICACIONES DE
SANTAFE DE BOGOTA S.A. E.S.P   29 048 602.aa

5.2.1 1 .1 5 Servicios publicos 23401 1 001
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO DE BOGOTA -
E.S.P   20 242 759.00

5.2.1 1 .1 5 Servicios publicos 38900000 ELECTRtFICADORA SANTANDER
S.A. -E.S.P.-    

5.2.1 ] .1 5 Servicios publicos 239868001
COMPANIA DE ACUEDUCTO
METROPOLITANO DE
BUCARAMANGA    

5.2.] 1 .1 5 Servicios publicos 2391 68001
E.S.P. EMPRESA DE
TELECOMUNICACIONES DE
BUCARAMANGA S.A    

5.2.1 1 .1 5 Servicios publicos 38750000 ELECTRtFICADORA DEL META S. A. -
:.s.P.    

5.2.1 ] .] 5 Sewicios publicos 230573001 :APRESA DE SERVICIOS PUBLICOS
)E IBAGUE E.S.P   6GI a49 aa

5.2.] 1 .1 5 Servicios publicos 230673001
:MPRESA IBAGUERENA DE
\CUEDUCTO Y ALCANTARILLADO
S.A. E S.P   288 300.00

5.2.1 1 ,15 Servicios publicos 2339]5238 :MPRESA DE OBRAS SANITARIAS
)E DUITAMA EMPODUiTAMA LEDA.-   2ar 640.00

5.2.11 .1 5 Servicios publicos }23272181 ÜETROTEL REDES S.A   42$ 1 69 00
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DEPARTAMENTO CUNDINAMARCA CGN20ÓS OQ2 OPERACIONES RECIPROCAS

MUNICIPIO BOCATA D.C
ENTIDAD IDEAM

CODIGO 825400000

la/a6/2017

PERIODO

CATALOGO DE CUENTAS

 
CODIGO CONTABLE

SUBCUENTA NOMBRE CODIGO
!NSTITUCIONAL NOMBRE ENTIDAD VALOR

CORRIENTE
VALOR NO
CORRIENTE

5.2.11 .1 5 Sewicios publicos 237450001 ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO
DE VILLAVICENC;O - E.P.S   871 740 00

5.2.1 1 .1 5 Servicios publicos 9232698 1 3 E.S.P. EPM TELECOMUNICACIONES
S.A   3 230 351 .00

5.2.11 .1 5 Servicios publicos 231276001 EMPRESAS PUBLICAS MUNICIPALES
DE CALI -EMCALE    

5.2.1 ] ,] 5 Servicios publicos 2]0191001 LETICIA   243 448.00

5.2.] 1 .1 5 Servicios publicos 23al0500i EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN  3.648 365.00

5.2. 1 1 .] 5 Servicios publicos 37352000
CENTRALES ELECTRICAS DE
NARENO S. A. - CEDENAR -ESP    

5.2.] 1 .1 5 Servicios publicos 237752001 EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS
DE PASTO -EMPOPASTO   33S.790.0D

5.2.1 ] .15 Servicios publicos 3854t000
ELECTREFICADORA DEL HUELA S. A. -
E.S.P   7 324 000.00

5.2.] 1 .1 5 Sewlclos publicos 23564i001 EMPRESAS PUBLICAS MUNICIPALES
DE NEIVA   632 880.00

5.2.1 1 .15 Servicios publicos 92327 1 858
E S.P. EMPRESA DE
TELECOMUNFCACEONES DE !PIALES
S.A   257 001 .00

5.2 ll .16 Arrendamiento 822000000 UNIDAD UNIVERSITARIA DEL SUR
DE BOGOTA UNISUR-   3 776.250.00

5.2.1 1 .1 9 mpresos. publicaciones. suscripclanes y
aÑliaciones 36400000 IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA  644 900.0a

5.2.1 1 21 Comunicaciones y transporte 923269422 SERVICIOS POSTALES NACIONALES
S.A    

5.2.1 1 .21 Comuñicaclones y transpoRe 92326981 3 E.S.P. EPM T'ELECOMUNÉCACIONES
S.A   531 .299.0a

5.2.] 1 .48 Procesamiento de informacion 923270983 CENTRO DE SERVICIOS DE
ENFORMACEON DE MANEZALES S.A    

5.2.20.0t Impuesta predial unificado 210176001 SANTIAGO DE CAL!   2 607 8aa oo

5.2.20.01 Impuesto predial unlñcado 21015200] SAN JUAN DE PASTO   3 01 B 534.00

5.2.20 01 mpuestc predial unlHcado 2 + 381 5238 DUlIAMA   3 460 004.aO

5.2.20.01 Impuesto predial uniÑcado 210150001 VILLAVICENCIO   1 919 220 00

5.2.20.01 Impuesto predlal unificado 210105001 MEDELLIN    
5.2.20.01 Impuesto predial unlHcado 21014100] NERVA   490 1 00.aO

5.2,20.01 Impuesto predial unllcado 210199001 PUERTO CARRENO   q98 4T3,00

5.2.20.01 Impuesto predial unificado 21 01 08001
BARRANQUILLA. DISTRITO
ESPECIAL. LNDUSTRIAL Y
PORTUARIO   5.624 1 00.00

5.2.20.0] mpuesto predial unificado 21 01 1 ] 001 SANTAFE DE BOGOTA. D.C    
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DEPARTAMENTO CUNDINAMARCA CGN2005 002 OPERACLONES RECIPROCAS

MUNICIPIO BOGOTA D C

ENTIDAD IDEAM

CODIGO 82540DaoQ

FECHA DE CORTE; W/06/2017

PERIoDo; l DEABRiLA so DEIUNla OE 2017

CATALOGO DE CUENTAS

 
CODIGO CONTABLE

$UBCUENTA NOMBRE CODIGO
INSTITUCIONAL NOMBRE ENTIDAD VALOR

CORRIENTE
VALOR NO

CORRIENTE

5.2.20.01 apuesto predial unificado        
5.2 20.1 ] Impuesto sobre vehiculos automotores 1 1 2525000 GOBERNACION DE CUNDINAMARCA   273 300.00

5.2.20.] 1 Impuesto sobre vehiculos automotores 2101 1 ] 001 SANTAFE DE BOGOTA. D.C   588 000.00

5.7.05.08 Funcionamiento 923272394 TESORO NACIONAL   976 34a 00

3.7.20.80 Recaudos 923272394 TESORO NACIONAL   32 920 047 45

REPneSeNTAITe LEGAL . l CONTADOR PUBLIco
! ; T.P. 94551 T
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Ministerio dB Ambiente y

s. lia Sastenibie ( Cifras en pesos )

CODIGOACTIVO
PERIODO
ACTUAL

un-17
CODIGOPASIVO

PERIODO
ACTUAL

un-17

CORRIENTE 23.753.619.469 s3
1 ] EFECTIVO 2.026.577.773.91
1 4 DEUDORES 13.660.241 .325.72
19 OTROS ACTIVOS 8.066.800.369.90

NO CORRIENTE 61 .379.372.715.41

16 PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 29.339.675.118.40
17 BIENES DE BENEFICIO Y USO PUBLICO 0.00
]8 RECURSOS NATURALES Y DEL MEDIO AMBIENTE 0.00
19 OTROS ACTIVOS 32.039.697.597.01

TOTAL ACTIVO 85.1 32.992.1 84.94

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 0.00
81 DERECHOS CONTtNGENTES 73.231 .824.886.00
82 DEUDORAS FISCALES 0.00
83 DEUDORAS DE CONTROL 5.651 .556.465.86
84 DEUDORAS FIDUCIARIAS 0.00
89 DEUDA)RAS POR CONTRA.(CR) /«\ -78.883.381 .351 ,86

CORRIENTES.838.617.557.77
21 DEPOSITOS Y EXIGIBILiDADES 0.00
22 DEUDA PUBLICA 0.00
24 CUENTAS POR PAGAR 4.956.863.596.04
25 0BLIGAC[ONES LABORALES 469.] 56.325.00
26 BONOS Y TITULOS OMITIDOS 0.00
27 PASIVOS ESTIMADOS ] .088.1 22.263.00
29 OTROS PASIVOS 324.475.373.73

NO CORRIENTE 0.00
22 DEUDA PUBLICA 0.00
23 OBLIGACIONES FINANCIERAS 0.00
24 CUENTAS POR PAGAR 0.00
25 OBLIGACIONES LABORALES 0.00
26 BONOS Y TITULOS OM}TIDOS 0.00
27 PASIVOS ESTIMADOS 0.00
29 OTROS PAS $VOS 0.00

TOTAL INTERESES MINORITARIO 0.00
PARTICIPACION DE TERCEROS 0.00
PARTICIPACION PATRIMONIAL 0.00

TOTAL PASIVOS 6.838.617.557.77

3 PATRIMONIO 78.294.374.627.18
31 HACIENDA PUBLICA 0.00
32 PATRIMONIO iNSTfTUCfONAL 78.294.374.627.18

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 85.132.992.1 84.94

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 0.00
91 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 365.994.700.188.53
92 ACREEDORES FISCALES 0.00
93 ACREEDORAS DE CONTROL ] .864.638.876.00
94 ACREEDORAS FIDUCIARIAS 0.00

99 ACREEDORAS POR EL CONTRA.(DB) -367.859.339.064,53

~r;.~J...:J qÉHL;
KePneSHNTANTE LEGAL ' CONTADOR PUBLICO

;- T.P. 94551 -T
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n.,«m-H. s-=E:E:y( Cifras en' pesos )
R% dRC IB

CODiGOACTIVO
PERIODO
ACTUAL

un-17

PERIODO
ANTERIOR

un-16
CODIGO PASIVO

PERIODO
ACTUAL

PERIODO
ANTERIOR

CORRIENTE 23.753.649.469.53 22.736.490.476.23
11 EFECTIVO 2.026.577.773.91 ].791.469.152.65
1 2 INVERSIONES

14 DEUDORES 13.660.241.325.72 13.4]7.310.614.85
15 !NVENTARIOS
19 OTROS ACTIVOS 8.066.800.369.90 7 527.710.708.73

NO CORRIENTE 61.379.372.715,41 61.049.997.096.81
f2 INVERSIONES 0.00
t3 RENTAS POR COBRAR 0,00
14 DEUDORES 0.00
16 PROPIEDADESPLANTAYEQUIP0 29.339.675.118,40 29.010.299.499.80
17 BIENES DE BENEFICIO Y USO PUBLÉC0 0.00
18 RECURSOS NATURALESYDELMEDIOAMBl1 0.00
19 OTROS ACTIVOS 32.039 697.597,01 32.039.697.597.01

SALDO NETO DE JONS.ETAS DE BALANCE ( 0.00
PARTICIPACION DE TERCEROS 0.00
PARTICIPACION PATRIM. SECTOR PUBLICO 0.00

TOTAL ACTIVA 85.132.992.184.94 83.786.487.573.04

CUENTAS DE ORDEN DEUDORES 0,00 0.00
81 DERECHOSCONTINGENTES 73.23].824.886,00 73.231 824.886.00
82 DEUDORAS FISCALES 0.00 0.00
83 DEUDORAS DE CONTROL 5.651.556.465.86 3.306.933.295.57
84 DEUDORAS FIDUCIARIAS 0.00 0.00
89 DEUDORASPORCONTRA.(CR) 78.883.381.351.86 -76.538.758.181.57

CORRIENTE 6.838.617.557,77 6.214.218.370.71
21 DEPOSITOS Y EXIGIBILFDADES 0.00
22 DEUDA PUBLICA 0.00
24 CUENTAS POR PAGAR 4.956.863.596.04 3 689.708.701.03
25 0BLtGACIONESLABORALES 469.156325.00 412903.781.00
26 BONOS Y TÍTULOS OMITIDOS 0.00
27 PASIVOS ESTIMADOS f 088.122.263.00 936.445.557.40
29 OTROS PASIVOS 324.475.373,73 1.175.]60.331.28

NO CORRIENTE 0.00 0.00
22 DEUDA PUBLICA 0.00 0.00
23 0BLIGACEONES FINANCIERAS 0,00 0,00
24 CUENTAS POR PAGAR 0.00 0.00
25 OBLIGACIONES LABORALES 0.00 0.00
26 BONOS YTITULOS EMITIDOS 0.00 0.00
27 PASIVOS ESTIMADOS 0.00 0.00
29 OTROS PASIVOS 0.00 0.00

TOTAL INTERESES MtNORtTARI0 0.00 0.00
PARTICIPACION DE TERCEROS 0.00 0.00
PARTICÉPACFON PATRIMONEAL 0.00 0.00

TOTAL PASIVOS 6.838.617.557.77 6.214.218.370.71

3 PATRIMONIO 78.294.374.627,18 77.572.269.202.34
31 HACIENDA PUBLICA 0.00 0.00
32 PATRIMONIO INSTITUCIONAL(25 y 26} 78.294.374 627.18 77.572.269.202.34

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 85.132.992.184.94 83.786.487.573.04

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS O.OO 0.00
91 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 365.994 700 188.53 365.994.700.]88.53
92 ACREEDORES FISCALES 0.00 0.00
93 ACREEDORAS DE CONTROL 1 864.638.876.00 ].864.638.876.00
94 ACREEDORAS FIDUCEARIAS O.O0 0.00
99 ACREEDORAS POR EL CONTRA.(DB) -367.859 339.064.53 367.859.339.064,53

~:;Z ..l:J
REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR PUBLICO

T.P. 94551 -T



@' INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGÍA Y ESTUDIOS AMBIENTALES
BALANCE GENERAL (SUBCUENTAS)

A 30 DE JUNIO DE 2017
( Cifras en pesos )

IDEAM Bell'II:::==1'
MInIs! rfa de Ambl+ole y

Desarrollo Sostanib!+

i .íhañHd v I')«!nn

COD ACTIVO ACTUAL
jun-17

COD PAS IVO
PERIODO
ACTUAL
jun-17

CORRIENTE 55.793.317.066,54

1 .1
1 .1 .05
l.l.lO

EFECTIVO
CAJA
BANCOS

2.026.577.773,91

2.026.577.773,91

2.4
2.4.01

CUENTAS POR PAGAR
ADQUISICION BIENES Y SERVICIOS

CORRIENTE 6.838.617.557,77
4.956.863.596,04

E2.4.03
12.4.10
2.4.25
2.4.36
2.4.37

TRANSFERENCIAS POR PAGAR
CONTRATISTAS
ACREEDORES
RETEFUENTE E IMPTO TIMBRE
RETENCION ICA POR PAGAR

167 .281 .. 005 ,27
158 .180 .020 ,411 .2

1 .2.03
LNVERSIONES
TITULOS DE TESORERIA TES 2.4.40

2.4.45
2.4.50
2.4.55
2.4.60
2.5
É2.5.05

IMPTOS CONTRIB.TASAS X PAG.
IMPTO VALOR AGREGADO }VA
AVANCES Y ANTICIPOS REC.
DEPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTIA
DEPOSITOS JUDICIALES
OBL. LABORALES

1 .4
1 .4.07
1 .4.20
1 .4.22
1 .4,24
1 .4.70
1 .4.75
1 .4 .80

DEUDORES
PRESTACION DE SERVICIOS
AV. Y ANTICIPOS ENTREGADOS
SALDO A FAVOR POR IMPTOS Y CONTRIBUCIONE:
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMIN.
OTROS DEU DORIS
DEUDAS DE DiFiCIL COBRO
PROVISIÓN PARA DEUDORES

13 .660.241 .325,72

5.1 92.689. 1 68,29

234.598.500,82
4.396.804.069,54

8.341 .770.322.43
1 25.781 .835,00

SAl.ARIOS Y PREST. SOCIALES
469 .156.325,00
469. 156 .325,00

2.7
12.7.0s
2.7.10
2.7.15

PASIVOS ESTIMADOS
PROV.OBLIG.FISCALES
PROVfSION PARA CONTINGENCIAS
PROV. PRESTAD, SOCIALES

1 .088.122 .263,00

1 .9
1 .9.05
1 .9.10
1 .9.60
1 .9.70
1 .9.75
1 .9,99

OTROS ACTIVOS
GASTOS PAGADOS PÓR ANTICIPADO
CARGOS DIFERIDOS
BIENES DE ARTE Y CULTURA
INTANGIBLES

40.106 .497 .966 ,91 1 .088. 122.263,00

l l0.655.063,26 l2.9.0s
1 1 .885.1 82.726,47

4.015.854.372,89 l2.0 OTROS PASIVOS
RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS

NO CORRIENTE

324.475.373,73
324.475.373,73

AMORT. ACUMUL. INTANGIBLES
VALORIZACIONES

l7.944.891 .792;72)
32.039.697.597,01 TOTAL PASIVOS 6.838.617.557,77

NO CORRIENTE 29 .339 .675.1 18,40

1 .6
1 .6.05

PROP. PLANTA Y EQUIPO
TERRENOS
CONSTRUCCIONES EN CURSO

29 .339.675.118,40
741 .966.036,55
551.986.276,00 13.2

PATRIMONIO 78 .294.374.627 ,17

l
l
l
l
l
l
l
l
l
l
l
l

1 .6.15
6.20
6.35
6.36
6.40
6.45
6.55
6.60
6.65
6.70
6.75
6.85
6.95

MAQUINARIA PLANTA Y EQUIPO EN MONTAJE
BIEN ES MUEBLES EN BODEGA
PROP. PLANTA Y EQUIPO EN MANTENIMIENTO
EDIFICACIONES
PLANTAS DUCTOS Y TUNLES
MAQUINARIA Y EQUIPO
EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO
MUEBLES. ENS. Y EQ. OFICINA
EQ. DE COMPUTAC.Y COMUN}CAC,
EQ. TRANSP.TRACC. Y ELEVAC
DEPREC. ACUMULADA (CR)
PROVISION PARA PROTECCION P.P.EQPO.

7.795.471 .722,12
3.2.08
3.2.25
3.2.30
3.2.35
3.2.40
3.2.45
3.2.55
3.2.70

PATRIMONIO INSTITUCIONAL
CAPITAL FISCAL
RESULTADOS DE EJERC. ANT.
RESULTADOS DEL EJERCICIO
SUPERAV}T POR DONACIONES
SUPERAVtT POR VALORIZACION
REV. DEL PATRIMONIO
PATR. INST.INCORPORADO
PROVISIÓN AMORT}ZAC.. Y DEPRECIACION

1 1 .259.456.997,51
21 .463.161 .684,39
4.379.943.906.62

16.750.1 81 .996,39
32.039.697.597,00

78.294.374.627,17

4. ] 13.01 7.770,80
720.1 34.088.1 0
672.61 8.831 ,51

36.299.460.580.70
2.331 . 543.200.83

20.856.505.625.09
691 .21 5.675.90

l40.063.451 .490,96)
l5.370.793.198,24)

1 .468. 1 79.869,27
l9.066.24z.424.01)

1 .9
1 .9.05
1.9.10
1 .9.60
1 .9. 70
1 .9.75
1 .9.99

GTOS PAGADOS POR ANT}C.
CARGOS DIFERIDOS
BIENES DE ARTE Y CULTURA
INTANGIBLES
AMORT, ACUMUL. INTANGIBLES
VALORIZACIONES
TOTAL ACTIVO

OTROS ACTIVOS

85.132 .992.184,94 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 85.132.992 .184,94

8.1
8.2
8.3
8.4
8.9

CTAN ORDEN DEUDORAS
DERECHOS CONTINGENTES
DEUDORAS FISCALES
DEUDORES DE CONTROL
DEUDORAS FIDUCIARIAS
DEUDORAS POR CONTRA (CR)

73.231 .824.886,00 l9.{
19.2

5.651 .556.465.86 19.3
9.4

CTAS ORDEN ACREEDORAS
RESPONS. CONTINGENTES
ACREEDORAS FISCALES
ACREEDORAS DE CONTROL
ACREEDORAS FEDUCIARtAS
ACREEO. POR CONTRA (DB)

365 .994.700 .188,53

1 .864.638,876,00

(367.859.339.064,53)

C
NÉi:ÉoN ÓiÚñn ÜÁkéXÉ
KEPnCSKNlhNTE LEGAL

CAROLINE SAIZ MENESES
CONTADOR PUBLICO

T,P. 94551 -T
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PERIODO PERIODO

COD ACTIVO ACTUAL ANTERIOR
un-17 iun-16

PERIODO PERIODO
COD PASIVO ACTUAL ANTERIOR

CORRIENTE ss.7s3.3ltlóéélii ii:fié.a$61i7é::3

t.l EFECTIVO 2:02s.szzlttilái i:Íiiliéi:iiilÜ
1.1.05 CAJA = 7'366:ÓÓa.6Ó
1.1.10 BANCOS 2.026.577.773,9] ].784.169.152.65
1 .1 .20 FONDOS EN TRANSITO

1.2 INVERSIONES
1 .2.03 TÍTULOS DE TESORERIA TES

1.4 DEUDORES :í3:esa.iiiliiilti 'i31iií:iió.iii:iÉ
].4.07 PRESTACIÓN DE SERVICIOS : ái7:11i:6Ó
i.4.20 AV.YANTiCIPOS ENTREGADOS 5.192.689.168,29 4.141.718276.50
1 .4.22 SALDO A FAVOR POR !MOTOS Y CONTR
1.4,24 RECURSOS ENTREGADOS ENADMEN. 8.341.770.322.43 8.957.820.201.35
1.4.ro OTROS DEUDORES ]25.78].835.00 317.455.013.00
1 .4.75 DEUDAS DE DIFICIL COBRO
1 .4.80 PROVISiON PARA DEUDORES

1.9 OTRos ACTIVOS 40:íoeñsflééél$i i.Éi?:?ii:fiji:?i
t .9 01 RESERVA FINANCIERA ACTUARIAl
1 .9.05 GTOS PAGADOS POR ANTES
1.9.]0 CARGOS DÉFERIDOS 4.015 854.372.89 3.829.464 573.54
1.9.60 BIENESDEARTEYCULTURA 110.655.063.26 1.015.982.971.79
1.9,70 INTANGIBLES 11.885.]82.726.47 9.663.039.130.83
1.9.75 AMORT. ACUMUL. INTANGIBLES(7.944.89].792.72)(6.980.775.967.43)
1 .9.99 VALORÉZACIONES 32.039.697.597.01

NO CORRIENTE 29.339.675.118,40 611040:SütOSS:éi

1.6 PROP. PLANTA Y EQuIpO 29.s3s.6tÉliié14Ó iiliii.iii:iiilii
1.6.05 TeRRENos r41.966:03ñs 7 l.ééé.óiélii
1.6.15 CONSTRUCCIONES EN CURSO 551.986.276.00
1 .6.20 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO EN MONTA
1.6.35 BÉENESMUEBLESENBODEGA 7.795.471.722,12 7.681,063.025.69
1 .6.36 PROP. PLANTA Y EQUIPO EN MANTE
t.6.40 EDIFICACIONES 4.1]3.017.770.80 3.495.504.770.73
t.6.45 PLANTASDUCTOSYTUNLES 720.]34.088.10 683.462364.60
t.6.55 MAQUINARIAYEQUEP0 672.618.831.51 700.680.786.08
1.6.60 EQUIPO MEDtCOYCIENTÉFÉC0 36.299.460.580.70 37.099.378.804.95
1.6.65 MUEBLES.ENS.YEQ.OFECÉNA 2.331.543.200*83 3.037.7]1.827.66
:.6.70 EQ. DE COMPUTAC.YCOMUN]CAC. 20856.505.625.09 ]9.327.517731.86
1.6.75 EQ. TRANSP.TRACE.YELEVAC 691.215.675.90 1.792.564.090.55
1.6.85 DEPREC.ACUMULADA(CR)(40.063.451.490,96) (40.178.757.74].63)
1.6.95 PROVISEON PARA PROTECCION P.P.EQPO.(5.370.793.198,24}(5.370.793.198.24)

1.9 OTRos ACTIVOS T 3iláiáléiilÉátlÓI
t.9.99 VALORIZACiONES T iá.Óié é9j 6á?lÜ

TOTAL ACTIVO 85.132.992.184,94 83.786.486.572.a4

CTAN ORDEN DEUDORAS
31 DERECHOSCONTÉNGENTES 73.231.824.B86.aD 7323íep4.806.00
3.2 DEUDORES FISCALES
3.3 DEUDORES DE CONTROL 5.651.556.465.86 3.306.933.295.57
3.4 DEUDORAS FÉDUCÉARIAS

CORRIENTE 6.838.617.557.77 6.214:2Í7j69.71

z.4 CUENTAS poR PAGAN l:ssa.8é3lÉáéló4 i.ñs.íoz.ío61Ü
2401 ADQUÉSICION tiENESY SERVICIOS : 5i.{éi:i7a.a
2.4.03 TRANSFERENCIAS POR PAGAR
2.4 . 10 CONTRATISTAS
2.4.25 ACREEDORES 167.281 005.27 504.406547.89
2.4.36 RETEFUENTEE[MPTOTIMBRE 158.180.020.41 81.800.274.41
2.4.37 RETENCION ICA POR PAGAR
2.4.40 !MPTOS CONTRIB.TASAS X PAG. 42 812.000.00
2.445 ÉMPTO VALORAGREGADOIVA 234.598.500.82 132.816.447.92
2.4.50 AVANCESYANTICÉPOSREC. 4.396.804.069.54 2.893.710.959.80
2 4.53 RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTR/
2.4.55 DEPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTIA
2.4.60 SENTENCIAS Y CONCILFACIONES

z.5 001. LABORALES 469.1s8.3zs:oa 4iil$ó31téilóó
z.5.05 SALXRIOSYPREST.SOCIALES 460ls632500 41a.9ó3.iel.óó

2.7 PASIVOS ESnMADOS Í:ÓB8.122l2é31ÓÓ $3é:III:III.II
2.7.05 PROV.OBL !G.FISCALES
?.7.10 PROVISEON PARA CONTINGENCIAS
!7.15 PROV.PRESTAD.SOCIALES 1088.122.263.00 936445557.40

Z.9 OTROS PASIVOS SZ4a7S:arS.73 ilifÉliéÓli3i.ii
1.9.05 RECAUOOSAFAVORDETERCEROS 324.475.3737r I 1?5léÓ3áI.áI

NO CORRIENTE

TOTAL PASIVOS 6.838.617.557.77 6.214.217.369.71

PATRIMONIO 78.294.374.627,17 77.572.269.202,34

1.2 PATRIMONIOINSTITUCIONAL 78.294.374.627.17 77:572:269:2Ó2:34
i.2.08 CAPiTALFiSCAL ii 259.456997.51 799741a]6451
1.2.25 RESULTADOSDEEIERC. ANT. 21.463.161.684.39 2].729665.771.11
1.2.30 RESULTADOSDELEJERC]CE0 4.379.943906.62 2.1195]0.953.50
1.2.35 SUPERAVITPORDONACtONES 16.750181 996.39 ]4.381.897.579.78
1.240 SUPERAVITPORVALORIZACFON 32039697.597,00 32.039.697.597.00
1.2.45 REV. DEL PATRIMONIO
12.55 PATR. INST.INCORPORADO 1 468.179.869.27 t 468179.869.27
1.2.70 PROVISION AMORTIZAC.. Y DEPRECIAC(9.066.247.424.01)(2.164 092.732.83)

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 85,132.992.184.94 83.786.486.572.04

CTAS ORDEN ACREEDORAS
.l RESPONS.CONTiNGENTES 365.994.700.188.53 365.994.700.188.53
.2 ACREEDORA$ FISCALES
3 ACREEDORASDECONTROL 1.864.638.876.00 1864.638.876.00

.4 ACREEDORAS FIDUCEARIAS
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PERIODO

CODIGOCUENTASACTUAL
iun-17

INGRESOS 31 .384.204.279.44
41 INGRESOS FISCALES 0.00
43 VENTA DE SERVICIOS 1 .435.046.736.88
44 TRANSFERENCIAS 0.00
47 0PERACtONES tNTERINSTITUCtONALES(RECIBIDAS) 29.949.1 57.542,56

GASTOS26:382:563:ÓÓ4iíg
51 DE ADMINISTRACION 2B{S79s2Í6.22
52 DE OPERACION 23.531 .871 .406.52
53 PROV. AGOTAMIENTO AMORTiZACION
54 TRANSFERENCIAS
55 GASTO PUBLICO SOCIAL
57 OPERACIONES INTERENSTITUCiONALES(GIRADAS) 34.896.387,45

OTROS INGRESOS .1 .64€:35{:07&16
48 OTROS INGRESOS -1 .646.351 .078.15

OTROS GASTOS -1 .024.653.709.52
58 OTROS GASTOS l .Q24.653.709:52

EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO 4.379.943.906,62

¿l....
REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR PUBLICO

i T.P. 94551-T
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PERIODO PERIODO

CODIGO CUENTAS NOTA ACTUAL ANTERIOR
jun-17 iun-16

INGRESOS ii.3i
4 1 INGRESOS FISCALES
43 VENTA DE SERVICIOS : i.435.046,736,e8 845.284.608.67
44 TRANSFERENCIAS
47 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES(RECIBIDAS) 29.949.157.542.56 22.837.196.527.77
48 OTROS INGRESOS

GASTOS 26.ioi.Ééi.ÓÓijÍ ii.iiÍ:iii.'i?i.}i
sl OEADMiNiSTnAcloN e: is79s.no láé ié?.330.322.22
52 DE OPERACIÓN 23.531.871 .406.52 21.920.455.941 :sá
53 PROV. AGOTAMIENTO AMORTIZACION
54 TRANSFERENCIAS
55 GASTO PUBLICO SOCIAL
57 OPERACIONES INTERiNSTITUCIONALES(GIRADAS) 34.896.387,45 169.563.909,40

OTROS INGRESOS (1 .646.351.078,1S} 99:Í:332:ÓBS21
48 OTROS INGRESOS (1.646.351.078J5t 9aí133á.085,2i

OTROS GASTOS(1.024.653.709,52)(133.055.gÓSÑ©
58 OTROS GASTOS(l.024.6s3.709,s2)(133.ó55.góS:ó6)

EXCEDENTE(DEFICIT) DEL EJERCICIO 4.379.943.906,62 2.119.510.953.50

REPRESENTANTE LEGAL 'J CONTADOR PUBLICO
' T.P. 94551-T
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PERIODO

coDiaocueNTAsACTUAL
un-17

INGRESOS 34 .384.204.279.44
41 INGRESOS FISCALES
4] 10 NO TRIBUTARiOS

43 VENTA DE SERVICIOS '''''''' l:i3i:iié.?3é.ii
4390 OTROS SERVICIOS ''''''''''?:Z37.g5E:77E:Ei
4395 REVOLUCION REBAJAS DESC.VIAS (DB) (2.482.040,00)

44TRANSFERENCIAS
4403 TRANSFERENCIAS CORRIENTE DEL GOBIERNO CENTRAL

47 0PERACióNES iNTEnINSTtTuctoNALES '''''')á.éi$:i97.ii!:ié
4705 APORTES Y TRANSPASO FONDOS RECIBIDOS '''''''36:33i:633::66:Ea
4722 OPERACIONES DE ENLACE SIN SITUACION DE FONDOS 25.118.342.00

CASTOS2é.3ii.gé3.6Ói:i$
51 DE ADMINISTRACION '''''''!:ilg:7;;::16::2
5101 SERVICIOS PERSONALES ''''''2.ii7:3ai::lim
5]02 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS
51 03 CONTRIBUCIONESEFECTIVAS 276. 740.00
51 04 APORTES SOBRE LA NOMINA 25.300.00
511 1 GENERALES 428.1 48.988.22
51 20 }MPTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS

52 DE OPERACIÓN '''''')3:93i.i?l.iÓé.ii
s202 suELDos Y SA[..ARIOS ]l .éá] .áÉ].26a.áá
5203 CONTRIBUCIONES iMPUTADAS
5204 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 1 .766.773.251 .00
5207 APORTES SOBRE LA NOMINA 364.235.700,00
521 1 GENERALES 9.6] 6.295.472.64
5220 IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS 1 03.314.714.00

53 PROV. AGOT. DEPREC. Y AMORTIZACIONES.
531 1 PROVfSION BIENES DE ARTE Y CULTURA
5314 PROVISIÓN PARA CONTINGENCIAS
5345AMORTIZAC.INTANGIBLES
54TRANSFERENCIAS
5401 TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO

55 GASTO PUBLICO SOCIAL
5508 MEDIO AMBIENTE

57 0PERACIÓNES iNTERiNSTITUCiONALES ''''''''''''3Z.iéé:iá?:ii
5705 APORTES Y TRANSPASO FONDOS GIRADOS 1 .976.340.00
5720 OPERACIONES DE ENLACE 32.920.047.45
5722 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO

EXCEDENTE (DEFICtT) OPERACIONAL 5.001 .641 .275,25

48 OTROS INGRESOS (1 .646.351 .078*1 5}
4805 FINANCIEROS 21 .735.557.95
4806 AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO
4808 OTROS INGRESOS ORDINARIOS 15.1 99.377.28
48 1 0 E>aRAORDINAR}OS 5 10.310.1 97.1 3
481 5 AJUSTE EJERCICIOS ANTERIORES(2.1 93.596.210.51)

58 OTROS GASTOS (1 .024.653.709,52)
5802COMISIONES3.306.427.80
5803 AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO
5805FiNANCIEROS
5808 OTROS GASTOS ORDINARIOS 4.810.590.88
581 0 PERDIDAS EN SINIESTROS 47.448.1 40.29
581 5 AJUSTE EJERCICIOS ANTERIORES (1 .080.21 8.868.49)

EXCEDENTE(DEFiCiT) DEl/qJERCiCIQn 4.379.943.906,62

c-«02
NELSON OMAR VARGAS V CAROLINE MAIZ MENESES
REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR PUBLICO

T.P. 94551 -T
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PERIODO PERIODO

CODIGO CUENTAS ACTUAL ANTERIOR
jun-17iun-16

INGRESOS 31.384.204.279,44 iilééilaii:=i3é:ii
41 INGRESOS FISCALES
41 1 0 NO TRIBUTARiOS
43 VENTA DE SERVICIOS
4390 OTROS SERVICIOS 1.437.528.776.88 856.253.899 67
4395 DEVOLUCÉON REBAJAS DESC.VTAS(DB) (2.482.040.00) (10.969.291.0044 TRANSFERENCIAS
4403 TRANSFERENCIAS CORRIENTE DEL GOBIERNO CENTRAL
47 0PERACIÓNES INTERINSTITUCIONALES
4705 APORTES Y TRANSPASO FONDOS RECIBIDOS 29.924.039.200.56 22.699.103.958.7?
4722 OPERACIONES DE ENLACE SIN SITUACION DE FONDOS 25.118.342,00 138.092.569.00

GASTOS 26.382.563.004.19 22.687.358.1 73.21

51 DEADMfNISTRACION 2.815.795.210,22 597.338.322.22
5101 SERVICIOS PERSONALES i.ii7.3aa'iá
5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS
51 03 CONTRIBUCEONESEFECTIVAS 276.740.00
5]04 APORTES SOBRE LA NOMINA 25.300.00
5111 GENERALES 428.148.988.22 347.470.920.22
5120 EMPTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS - 12.299.000.00
52 DE OPERACIÓN

5202 SUELDOS Y SALARIOS iÍ.ééi.igil60.08 10.640.534.283.68
5203 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS
5204 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 1.766.773.251.00 1.840.535.540.00
5207 APORTES SOBRE LA NOMINA 364.235.700.00 381.578.800.00
5211 GENERALES 9.616.295.472.64 8.967.597.923.14
5220 IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS 103.3]4.714.00 90.209.394.77
53 PROV. AGOT. DEPREC. Y AMORTIZACIONES
531 1 PROVISION BIENES DE ARTE Y CULTURA
5314 PROVISION PARA CONTINGENCIAS
5345 AMORTIZAC.INTANGIBLES
54 TRANSFERENCIAS
5401 TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO
55 GASTO PUBLICA SOCIAL
5508 MEDIO AMBIENTE
57 0PERACIÓNES INTERINSTITUClóNALES 34.896.387.45 169.563.909.40
s70s APORTES Y TRAspAso FoNDos GiRAmOS ]:976:340.óó ii .óljli.él$ó.aó
5720 OPERACIONES DE ENLACE 32.920.047.45 20.496.679.00
5722 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO - 138.004.000.00

EXCEDENTE(OEFiCn) OPERACIONAL 5.00i.641.275,25 9sS.122.ge3.23

48 OTROS INGRESOS (1.646.351.078,15) 991.332.085,21
4805 F}NANCEEROS 21.735.557.95 208.510.679.00
4806 AJUSTES POR DIFERENCIA EN CAMBIO - 6.929.40
4808 OTROS INGRESOS ORDINARIOS ] 5.1 99.377.28
4810 EXTRAORDINARIOS 510.310,197.13 97.859.796.1]
4815 AJUSTE EJERCICIOS ANTERIORES (2.193.596.210,51) 684.954.680,70

58 OTROS GASTOS (1.024.653.709,52) (133.055.905,06)
5802 COMISIONES 3.306.427.80 2.421.073.65
5803 AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO - 3.933.08
5805 FINANCIEROS
5808 0TROSGASTOSORDINARIOS 4.810.590.88 24.081.001.06
5810 E>aRAORDÉNAR[OS 47.448.140.29 ]2.044.022.76
58]5 AJUSTE EJERCECEOS ANTERIORES í1.080.218.868.49) r171.605,935.61

EXCEDENTE(DEFICIT) DEL EJERCICIO 4.379.943.906,62 2.11 9.51 0.953,50

NELSON OMARWARGAS f CAROLINE MAIZ MENESES
REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR PUBLICO

T.P. 94551-T



Mlnisle o deAmbbntey
Desarrolla Sosten ble

@ÑUia@Galambb IDEAI lnstltuto de .Hidrología
Meteorología y
Estudios Ambientales

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
A 30 DE JUNIO DE 2017

Carrera [O No. 20 - 30 Bogotá D.C. - PBX (571 ) 35271 60 - Fax Sever: 35271 ]0 - 3527160 Ext: 21 10
Línea Nacional 0180001 1 001 2 - Pronóstico y A]ertas (57] ) 3421586

Sede Puente Aranda: Calle 1 2 No 42B - 44 Bogotá D.C. PBX: 2681 070

wwwldeam.gov.co

1911 1912 - 191 3



 
SALDO DEL PATRIMONIO A 30 DE JUNIO DE 2016 77.572.269.202.34

VARIACIONES PATRIMONIALES 722.105.424.83

SALDO DEL PATRIMONIO A 30 DE JUNIO DE 2017 78.294.374.627,1 7

 
DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES

INCREMENTOS7.890.764.202.73
SUPERAVIT POR DONACIONES 2.368.284.416.61
CAPITAL FISCAL 3.262.046.833,00
RESULTADOS DEL EJERCICIO 2.260.432.953.1 2

DtSMINUCIONES(7.168.658.777,90)
RESULTADOS DE EJERC. ANT. (266.504.086,72)
PROVtSION AMOFITfZAC« Y DEPRECIACION(6.902.1 54.691 ,1 8)

TOTAL VARIACIONES PATRIMONIALES A JUNIO 30 DE 2016 722.105.424.83

{;.~¿.Í.¿ .H4#@
REPRESENTANTE LEAL CONTADOR PUBLICO

T.P. 94551 -T
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INDICADOR INDICE CUMPLIMIENTO INTERPRETACIÓN

INDICADORES DE GESTION

ESTADOS CONTABLES ELABORADOS
ESTADOS CONTABLES PROYECTADOS

INFORMES ENVIADOS A LA C.G.N
!NFORMES REQUERIDOS POR LA C.G.N

NFORMES ENVIADOS A LA DIAN
!NFORMES REQUERIDOS POR LA DEAN
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Se prepararon y presentaron a la Alta Direccion paí¿
las firmas respectivas durante el segundo trimestre
del añ0 2017, 1os siguientes estados contables
Balance General. Estado de Actividad Financiar¿
Econamlca y social. Estados de Cambios en e
patrimonio

Se prepararon y enviaron a traves del CHEF
institucional los siguientes Informes correspondientes
al segundo trimestre del añ0 2017: CGN 2005-001
CATALOGO DE SALDOS Y MOVIMIENTO)S: CGN
2005-002 OPERACIONES RECFPROCAS )
CGN2016-01 VARIACIONES TRIMESTRALES
SIGNIFICATIVAS, Boletín de Deudores morosos de
Estado

Se preparó y envió a través de la WEB de la DIAN de
forma oportuna la Información Exagera Nacional
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INDICADORES FINANCIEROS

INGRESOS POR VENTA DE SERVICIOS
TOTAL DE INGRESOS

IEn pesos $)

1 .435 .046.736 .88 5%
Del total de Ingresos recibidos por la entidad. el 5%
provienen de sus recursos propios3] .384.204.279,44

INVERSIONES
TOTAL DE LOS ACTIVOS

0.00 o%

Del total del activo de la entidad e1 0% esta
representado en el rubro do inversiones en títulos
TES. El lnstltuto Ingresó al Sistema Cuenta Unica
Nacional. por lo cual transfirió los recursos existentes
en los títulos TES

85. 1 32.992 .1 84.94

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO
TOTAL DE LOS ACTIVOS

29.339.675.1 1 8.40 34%

El rubro mas representativo del activo de la Entidad
está compuesto por ia Propiedad Planta y Equipo con
un 34% de participacion. especialmente por la
inversion en Equipo cientifico85.132.992.184.94

       
CUENTAS POR PAGAR

TOTAL DE LOS PASIVOS
4.956.863.596.04 72%

Del totai del pasivo las cuentas por pagar son el
rubro más representativo con un 72%6.838.617.557.77
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